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Влияние овощных порошков на химический состав  

исследуемых образцов печенья 
 

Аннотация.  В статье приведены  химический состав кондитерских изделий (печенье)с добавлением 
овощных порошков и изучение их влияния на пищевую ценность готовой продукции.  

Түйіндеме. Мақалада көкөніс ұнтақтары қосылған кондитерлік өнімдердің (печенье)химиялық құрамы 
және олардың дайын өнімнің тағамдық құндылығына әсерін зерттеу көрсетілген. 

Abstract. The article presents the chemical composition of confectionery products (cookies) with the addition 
of vegetable powders and the study of their effect on the nutritional value of finished products. 

 
Ключевые слова: исследование, печенье, продукты питания, овощные порошки, кондитерские изде-

лия, качество, белок,  жиры, углеволы 
Түйінді сөздер: зерттеу, печенье, тамақ, көкөніс ұнтақтары, кондитерлік өнімдер, сапа, ақуыз, май, 

көмірсулар 
Key words: research, cookies, food, vegetable powders, confectionery, quality, protein, fats, carbohydrates 

 
Введение  
В последние годы возросло влияние взаимосвязи между питанием и здоровьем на 

предпочтения в еде. Последствия этих отношений для протекционистских потребительских 
подходов к детям более заметны. Полуфабрикаты различных видов вырабатываются в кон-
дитерских цехах фабрик – заготовочных и доставляются на предприятия-доготовочные и в 
магазины кулинарии. Централизованное изготовление полуфабрикатов позволяет повысить 
качество выпускаемой продукции и наиболее рационально организовать технологический 
процесс.  

Улучшенные продукты заполняют маркеты удовлетворяя почти все запросы покупа-
телей, и сегодня находятся все большие возможности чтобы повысить пищевую ценность 
продуктов не только качественно, но и количественно, добавляя различные питательные ин-
гредиенты.  

Сегодня ассортимент пищевых продуктов как добавок огромен за счет содержания в 
них полноценных компонентов, которые являются и питательными и полезными, такие как 
зерновые, бобовые, различные пряности, приправы, соусы, овощи и фрукты. 

 Использование в производство продуктов питания такого сырья считается наиболее 
простым и наиболее реально осуществимым способом повышения пищевой и питательной 
ценности продукции, а также принесения пользы здоровья населению.  

Объект и методика 
Показатели качества печенья с использованием овощных порошков. Химический со-

став исследуемых образцов печенья. 
Результаты исследования 
Химический состав исследуемых образцов печенья добавлением овощных порошков 

представлен  в таблице 1. 
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Таблица 1 – Химический состав исследуемых образцов печенья добавлением овощ-
ных порошков 

 
Наименование 

показателя 
Контрольный 

образец 
Образец с 10 % 

добавлением по-
рошка брокколи 

Образец с 15 % 
добавлением 

порошка  
томата 

Образец с 10 % 
добавлением по-

рошка тыквы 

Белки, % 6,4 7,2 6,9 7,1 
Жиры,%   13,6 12,2 13,7 13,4 
Углеводы,% 56,5 53,1 56,4 54,5 
Витамины, мг:     

А 0,17 0,18 0,19 0,18 
В1 0,06 0,08 0,07 0,07 
В2 0,02 0,02 0,03 0,02 

Магний 20,1 30,4 29,5 30,5 
 
Анализ таблицы  показал, что применение овощных порошков в производстве печень 

весьма перспективно.  

 
Рисунок 1 – Влияние порошков на изменения состава белка  

 
Добавление овощных порошков в рецептуре печенья позволяет увеличить витаминный 

состав и обогатить изделия полезными веществами, такими как витамины группы  А и В. 
Влияние овощных порошков на химический состав печенья показан на графиках 1 -3.  

 

 
Рисунок 2 – Влияние порошков на изменения состава жира 
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Рисунок 3 – Влияние порошков на изменения состава углеводов  
 

  

Рисунок 4 – Влияние порошков на изменения состава витамина А  

  

Рисунок 5 – Влияние порошков на изменения состава витамина В1  

Анализ физико - химических показателей готовой продукции представлен в таблице. 
Добавление до 10 % порошка брокколи все органолептические показатели соответствуют 
данн 

Выводы  
Анализ исследований показал, что при добавлении до 10 % порошка брокколи, 15% 

порошка томата и 10 % порошка тыквы по цвету, запаху, вкусу и форме изделия, взятые для 
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исследований, соответствуют данному виду, внешний вид сухой, без трещин, без вкрапле-
ний, с четким рисунком. Добавление овощных порошков в рецептуре печенья позволяет уве-
личить пищевую ценность и обогатить изделия полезными веществами, такими как витами-
ны группы  А и В. 
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Функционалдық мақсаттағы жүзім сусынның сапа көрсеткіштерін зерттеу 

 
Түйіндеме. Қазіргі уақытта өнеркәсіп саласының ең жылдам дамып келе жатқан сегменттерінің бірі-

алкогольсіз сусындар өндірісіболып табылады. Алкогольсіз сусындар сатып алушылар арасында өте танымал, 
сондықтан қоректік заттарға бай табиғи шикізаттан жасалған сусындарды дайындау бұрынғыдан да маңызды. 
Өсімдік шикізатын көптеген дәрумендер мен микро-макроэлементтермен біріктіре отырып, функционалды 
сусындар жасауға болады. Бұл зерттеулер қара бүлдірген сығындысымен байытылған жаңа сығылған жүзім 
шырынын қолдана отырып, алкогольсіз сусын өндіруге мүмкіндік береді. Нәтижесінде дәрумендер, микро-
макроэлементтер бар жоғары сапалы сусын пайда болды. Сапаның сенімді көрсеткіштері сусынды 
функционалды бағытталған өнім санатына жатқызуға мүмкіндік берді. 

Аннотация.В настоящее время производство безалкогольных напитков является одной и динамично 
развивающихся отраслей перерабатывающей промышленности. Безалкогольные напитки имеют широкий спрос 
у потребителей, поэтому в данный момент разработка напитков на натуральном сырье с повышенной пищевой 
ценностью имеет актуальность перед другими напитками. Использование купажей растительного сырья с 
высоким содержанием витаминов и микро-макроэлементов позволяет производить напитки функционального 
назначения. В данных исследованиях представлена возможность разработки безалкогольного напитка на основе 
виноградного сока прямого отжима, обогащенного экстрактом ягод ежемалины. В результате получен напиток 
с высоким содержанием витаминов, идентифицированы микро-макро элементы, позволяющие отнести его к 
продуктам функциональной направленности. 

Abstract.Currently, the production of soft drinks is one of the dynamically developing branches of the 
processing industry. Non-alcoholic drinks are in great demand among consumers, therefore, at the moment, the 
development of drinks based on natural raw materials with increased nutritional value is relevant over other drinks.The 
use of blends of vegetable raw materials with a high content of vitamins and micro-macroelements makes it possible to 
produce functional beverages. In these studies, the possibility of developing a non-alcoholic drink based on directly 
squeezed grape juice enriched with blackberry extract is presented. As a result, a drink with a high content of vitamins 
was obtained, micro-macro elements were identified, allowing it to be classified as a product of a functional orientation. 

 
Түйін сөздер: сусын, жүзім шырыны, сығындылар, қара бүлдірген, функционалдық бағыт 
Ключевые слова:напитки, виноградный сок, экстракты, ежемалина, функциональное направление 
Key word:drinks, grape juice, extracts, blackberry, functional area  
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Кіріспе 
Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында және басқа елдерде табиғи биологиялық 

белсенді ингредиенттері, әсіресе өсімдік тектес өнімдері жоғары тағамдарға тұрақты елеулі 
тұтынушылық қызығушылық байқалады [1]. 

Функционалды тағам - бұл денсаулығы жақсы, ғылыми дәлелденген, диеталық 
аурулардың даму қаупін төмендететін, денсаулықты сақтайтын және жақсартатын 
қасиеттерге ие барлық жастағы адамдар үнемі тұтынуға арналған бірегей тағамдар, өйткені 
олардың құрамында функционалды тағамдық шикізаттары бар [2]. 

Қазіргі уақытта осы саладағы ең перспективалы бағыттың бірі-функционалды 
сусындар өндірісі. Тағамдық құндылықтың жоғарылауы, дәрумендер мен биологиялық 
белсенді ингредиенттердің болуы функционалды сусындардың айрықша белгілері болып 
табылады. Алкогольсіз сусындардың көпшілігін құрайтын жеміс-көкөніс шырындарында С 
және В дәрумендерінің кешендері, сондай-ақ бета-каротин бар, сондықтан жаңа 
ингредиенттерді қосу маңызды мәселе емес. Сондықтан азық-түлік секторы шұғыл түрде 
табиғи өсімдік ингредиенттерінен жасалған сусындарды әзірлеуге назар аударуы керек [3]. 

Жүзім-шикізат ретінде әлеуеті жоғары жемістер мен жидектердің бірі. Қант (глюкоза 
және фруктоза), органикалық қышқылдар, минералдар, дәрумендер және маңызды 
аминқышқылдары жүзімге бай қоректік заттардың бірнешеуі ғана.  

Сусынның қоректік заттардың шығымы жүзім шырынын өндіру мен өңдеудің тиісті 
технологиясына тікелей әсер етеді, өйткені ақшылдату процесінде жүзімнің қоректік 
заттарының бір бөлігі жоғалады [4]. 

Жүзім шырыны мен өсімдік шикізатының сығындыларына негізделген функционалды 
сусындардың бірқатар рецептураларын жасау-бұл компоненттерді алмастырудың және 
шырындардың тағамдық құндылығын арттырудың бір әдісі. Сирек макро және 
микроэлементтерді қосу арқылы мұндай сусындарды өндіру физиологиялық белсенді 
химиялық заттардың концентрациясы тұрғысынан жүзім шырынын құрамын теңестіруге 
мүмкіндік береді.  

Қолайлы бағамен шикізаттың кең ассортиментінің көптігіне және Қазақстанның 
оңтүстігінде жоғары технологиялық жабдықтары бар жемістерді қайта өңдеу 
кәсіпорындарының шоғырлануына байланысты өсімдік сығындыларын пайдалана отырып, 
жүзім шырыны негізінде функционалдық сусындар өндіру аса маңызды және шұғыл міндет 
болып табылады. Зерттеудің мақсаты-өсімдік сығындыларымен байытылған шырыны бар 
сусындардың сапа көрсеткіштерін зерттеу. 

Зерттеудің нысандар мен әдістер. 
Зерттеудің негізгі нысандары қызыл және ақ асханалық жүзімдері болды. Оларға 

Hussein s, HusseinWhite, Sensation және Taifiwhite перспективалы қазақстандық сорттары 
жатады (кесте 1) [5]. 

 
1 кесте- Жүзімнің қызыл және ақ сұрыптарының сипаттамасы  
 

Сұрып Пісу 
мерзімі 

Жүзім жидектерінің салмағы, 
г. 

Жидек 
мөлшері 

Өнімділігі, ц/ га 

Хусейн 
қызыл 

кеш 350 Ірі 150-200 

Хусейн ақ орташа 300 Ірі 110-115 
Сенсация кеш 900 Ірі 150-200 
Тайфиақ кеш 700 Ірі 110-115 

 
Сығынды дайындау үшін дәстүрлі емес шикізат ретінде қара бүлдірген Бойсберри 

түрі тандалды. Өткізілген зерттеулердің барлығы Алматы технологиялық унивеситетінің 
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Астық өнімдері және қайта өндеу өндірістер технологиясы кафедрасының оқу зертханасында 
жүргізілді. 

Нәтижелерді талқылау 
Тікелей сығылған жүзім шырыны негізінде функционалдық сусындарды дайындай 

отырып оларды одан әрі пайдалану мақсатында қарабүлдірген жидектерін қайта өңдеу 
өнімдерін зерттеу бойынша зерттеулер жүргізілді. Шикізатты таңдау оның құрамына және 
фармакологиялық қасиеттері туралы әдеби деректерге анализ жасауға, Қазақстанның 
оңтүстік аймақтарында оны дайындау мүмкіндігіне және сусындар құрамындағы 
шикізаттардың органолептикалық көрсеткіштерінің үйлесімділігіне негізделген. 

Қарабүлдіргенді физиологиялық функциялық тағамдық шикізат ретінде пайдалану 
үшін оның жидектерінің ұсақталған массасын 1:1 қатынасында сумен араластырып, содан 
соң 24 сағат тұндыру, тұндырудан кейінгі экстрактіні сығу және оны 2-2,5 минут бойы 82-
85°С температурада стерильдеу әдісіментұрақтандыру жолымен сығынд ыдайындалған. 

Қарабүлдірген сығындысы мен жүзім шырынының тікелей сығындысын купаждау 
нәтижесінде алынған сусындардың сапасы мен тағамдық құндылығын анықтау үшін 
сусындар үлгілеріне олардың физикалық-химиялық көрсеткіштеріне талдау жасалынады (2-
кесте). 

Нәтижесінде қарабүлдірген мен жүзім сығындысынан келесі қатынастарға сәйкес 3 
нұсқа талданды(%): 90:10(1-нұсқа),80:20(2-нұсқа),70:30(3-нұсқа). 

 
2 кесте- Жүзім шырыны мен қара бүлдірген негізіндегі функционалдық мақсаттағы 

сусындар құрамының көрсеткіштері 
 

Көрсеткішатауы 
 

Сусын нұсқалары 
1 2 3 

Көмірсулардың массалық 
концентрациясы,г/100см3 

21,3 20,1 18,59 

Шарапқа қайта есептегенде титр 
қышқылдыңмассалықүлесі,г/дм3 

 
4,15 

 
4,55 

 
4,82 

рН 3,45 3,41 3,34 
 
2 –кесте бойынша сусындағы қарабүлдірген сығындысы құрамының артуымен қант-

тың құрамы 21,3-ден 18,59 г/100 см3-ге дейін азайған, ал бастапқы жартылайфабрикаттар-
дағы осы компоненттердің құрамындағы –жүзім шырының шарап қышқылдың болуымен 
байланысты титрленген қышқылдардың массалық концентрациясы 4,16-дан 4,82 г/дм3-ге 
дейін өскен.  

Сусындардың рН көрсеткішінің мәні 3,34-тен (3-нұсқа ) 3,45-ке дейін (1-нұсқа) өз-
геріп, өзара 2-3%-ға ерекшеленді. Капиллярлы электрофорез әдісімен зерттелетін сусындар-
дың пайдалы қасиеттерін бағалау үшін дәрумендер мен фенолкарбон қышқылдарына талдау 
жүргізілді (сурет1). 

Ең жоғары дәрумендер мен фенол карбон қышқылдарының құрамы сусынның 3-
нұсқада 226,7 мг/дм3. 1-нұсқа және 2-нұсқадағы сусындар,сондай-ақ дәрумендер мен фенол-
карбон қышқылдарының жоғары болуымен ерекшеленді -154,1және 195,4 мг/дм3. 

Зерттелетін сусындардағы дәрумендердің массалық концентрациясының жоғарылауы 
олардың құрамындағы қарабүлдірген сығындысы бар болуына тікелей пропорционалды 
тәуелді болғанын айтакеткен жөн. 

Барлық сусын үлгілерінде галл және орот қышқылдарының жоғары құрамы белгілен-
ген, олардың жаппай шоғырлануы тиісінше 59,95-тен 103,36 мг/дм3-ге және 41,73-ден 48,54 
мг/дм3 – ге дейін болды, бұл қарабүлдірген сығындысы құрамындағы айтакеткен орот және 



10 
Научно-производственный журнал  
Наука №2, июнь 
 

галл қышқылдарының көп болуымен байланысты. Никотин қышқылының массалық концен-
трациясы 23,64 сусынының түріне байланысты (1-нұсқа) 32,34 мг/дм3-ге дейін (3-нұсқа),ал 
аскорбин қышқылының мөлшері 19,62-ден 27,24 мг/дм3-ге дейін өзгерді. 

 

 
 

1 сурет- Жүзімшырыны мен қарабүлдірген сығындысы негізіндегі сусындардағы 
дәрумендер мен фенолкарбон қышқылдарының салмақтық үлесі, мг / дм3 

 
Сусындағы қарабүлдірген сығындысы мөлшерінің ұлғаюымен хлороген қышқылының 

массалық концентрациясы 65% - дан астам артты, яғни 3,77-ден 11,59 мг/дм3-ге дейін, ал ко-
фе қышқылының құрамы 5,37-тен (1-нұсқа) 3,65 мг/дм3-ге дейін (3-нұсқа) азайды. Жалпы, 
жүзім шырыны негізінде құрамында шырыны бар сусындарды өндіру барысынд 
ақарабүлдірген сығындысын қолдану дайын өнімді адам ағзасын құндызаттардың (фенол-
карбон қышқылдарымен және дәрумендермен) пайызын жоғарылатуға үлкен мүмкіндік 
берді. 

Шығарылатын функционалды сусындардың құрамында макро- және микроэлемент-
тердің болуы олардың минералды ққұрамын аәсер етеді (3,4-кесте). 

 
3 кесте - Жүзім шырыны мен қара бүлдірген негізіндегі арнайы бағыттағы 

сусындардағы макроэлементтердің болуы, мг/дм3 
 

Элемент атауы 
 

 

Зерттеу нұсқадағы салмақтық 
концентрациясы, мг/дм3 

1 2 3 
Калий 1602,0 1617,0 1618,0 
Натрий 42,3 45,1 49,2 
Магний 126,5 123,1 120,2 
Кальций 138,3 137,1 147,3 
Сомасы 1909,5 1922,1 1936,6 

 
Табылған макроэлементтердің арасында металл катиондарының жалпы мөлшерінің 

85%-ын құрайтын және басқа дене функцияларымен қатар бұлшық еттер мен жүректің 
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жиырылуына қажетті калийдің айтарлықтай мөлшері (1602,0-1618,0мг/дм3) болды. 
Қарабүлдірген сығындысынан жасалған функционалды сусындарда тіндерге қажетті су 
мөлшерін береді. 

Сусындар 138,3-147,3 мг/дм3 аралығындағы кальций катионының массалық мәндеріне 
ие болды: 42,3 мен 49,2 мг/дм3. 

Магний дененің қалыпты жағдайда болуына, ас қорыту процесін бақылау және жүрек 
пен барлық бұлшықеттердің денсаулығын сақтау үшін өте маңызды. Ол сусындардағы 120,2-
126,5 мг/дм3 аралығында болады. 

Тамақтың жоғары оқу орнындағы, оның магниймен жақсы қарым-қатынасын сіңіру 
мақсатында қалыптастырылған- 1:0,7. Зертханалық сусындардың бұл қатынасы 1:0,87; 
1:0,88; 1:0,75 жауап: зерттегеніміздей сусынның танбалануы 3-нұсқа ұсынысына өте жақын. 

Сусындар бір мезгілде микроэлементтердің құрамына қарай талданған (5-кесте). 
Сусындар кремнийдің ең жоғары концентрациясын (9,25-тен 13,80 мг/дм3) немесе барлық 
микроэлементтердің жалпы мөлшерінің 72–82% құрады. Қалған компоненттердің құрамы 
төмен және сусын сорттары арасында зерттелетін элементтердің құрамында 10-30% 
өзгергіштік болды. Дайындалған сусындардың құрамында 0,45 мг/дм3 дейін селен, 0,5 мг/дм3 
дейін марганец, 0,96 мг/дм3 дейін мырыш, 1,62 мг/дм3 дейін қалайы болды. 

 
4 кесте- Жүзім шырыны мен қара бүлдірген  негізіндегі арнайы бағыттағы бар 

сусындардағы микроэлементтердің құрамы, мг/дм3 
 
 

Элемент атауы 
 

Зерттеу нұсқадағы салмақтық 
концентрациясы,мг/дм3 

1 2 3 
Селен 0,46 0,46 0,36 
Марганец 0,5 0,51 0,32 
Мырыш 0,95 0,91 0,65 
Кремний 9,26 10,56 13,81 
Қалайы 1,63 1,57 1,5 
Йод 0,11 0,12 0,12 
Сомасы 12,9 14,1 16,9 
 
Йодтың концентрациясы 0,1-0,12 мг/дм3 ақ сусындарда да көз ретінде жүзім 

шырынына қосылатын қара таңқурай сығындысы бар екені анықталды. Йод – 
алмастырылмайтын микроэлементтер деп аталатын элементтердің бірегей класының мүшесі. 
Дені сау ересек адамға күніне 150 мкг қажет. 

Сондықтан 4 және 5-кестелердегі мәліметтерді талдау негізінде функционалдық 
мақсатта қарастырылатын сусындар адам ағзасы үшін өмірлік маңызды (өмірлік) болып 
табылатын макроэлементтер мен қорғаныш микроэлементтерге бай, олардың ағзаның 
өмірлік процестерін қалыпқа келтіру және әртүрлі ауруларды емдеу және алдын алу. Демек, 
ол туа біткен иммунитетті арттыру стратегиясы ретінде уәде берді. Металл және 
микроэлементтер катиондарының мөлшері және катиондар мен микроэлементтердің қоспасы 
сусындардың барлық вариацияларында бірдей дерлік, бірақ ешқандай айырмашылық жоқ. 

Қорытынды. Функционалды мақсаттағы сыналған сусындар қоспаға қара бүлдірген 
сығындысын қосу нәтижесінде биологиялық белсенді химиялық заттардың және 
физиологиялық маңызды компоненттердің жоғары құрамымен ерекшеленді. Ол фенол 
қышқылдарына, дәрумендерге және ағзаның қалыпты жұмыс істеуі үшін қажетті басқа да 
макро- және микроэлементтерге бай. 
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Оценка качества печенья с добавлением порошка брокколи 

 
Аннотация.  В статье приведены  результаты исследования физико-химических показателей кондитер-

ских изделий (печенье)с добавлением порошка брокколи и изучение их влияния на качество готовой продук-
ции.  

Түйіндеме. Мақалада брокколи ұнтағы қосылған кондитерлік өнімдердің (печенье) физика-химиялық 
көрсеткіштерін зерттеу және олардың дайын өнімнің сапасына әсерін зерттеу нәтижелері берілген. 

Abstract. The article presents the results of a study of the physicochemical parameters of confectionery 
products (cookies) with the addition of broccoli powder and a study of their influence on the quality of the finished 
product. 

 
Ключевые слова: исследование, печенье, физико-химические показатели, брокколи, кондитерские из-

делия, качество, влажность,  намокаемость, щелочность, плотность 
Түйінді сөздер: зерттеу, печенье, физикалық-химиялық көрсеткіштер, брокколи, кондитерлік өнімдер, 

сапасы, ылғалдылығы, сілтілігі, тығыздығы 
Key words: research, biscuits, physical and chemical indicators, broccoli, confectionery, quality, wetness, al-

kalinity, density 
 

Введение 
Рост кондитерской промышленности объясняется экономическими факторами и со-

циологическими тенденциями. Продажи кондитерских изделий стимулируются двумя клю-
чевыми тенденциями: растущим спросом на перекусы и повышенной необходимости быть 
осведомленными о своем здоровье.  

Сегодня ассортимент пищевых продуктов как добавок огромен за счет содержания в 
них полноценных компонентов, которые являются и питательными и полезными, такие как 
зерновые, бобовые, различные пряности, приправы, соусы, овощи и фрукты. 

 Использование в производство продуктов питания такого сырья считается наиболее 
простым и наиболее реально осуществимым способом повышения пищевой и питательной 
ценности продукции, а также принесения пользы здоровья населению.  
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Объект и методика 
Показатели качества печенья с добавлением порошка брокколи.  
Для исследования физико-химических показателей качества изделий определяли 

влажность изделий, намокаемость, щелочность и плотность.  
Результаты исследования 
Для исследования физико-химических показателей качества изделий определяли 

влажность изделий, намокаемость, щелочность и плотность.  
Анализ физико- химических показателей готовой продукции представлен в таблице 1. 

Добавление до 10 % порошка брокколи все органолептические показатели соответствуют 
данному виду изделия 

 
 

Рисунок 1  –Влажность исследуемых образцов печенья  
 

На протяжении всего производственного процесса влагосодержание сырья и готовой 
продукции должно соответствовать определенным требованиям.  

Контроль этого важного параметра - залог эффективного производства печенья. 
 

 
 

Рисунок 2  – Намокаемость исследуемых образцов печенья  
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Намокаемость определяется количеством влаги, поглощенной изделием при погруже-
нии его в воду; она характеризует пористость изделий.  

Намокаемость затяжного печенья должна быть не менее 130 %, сахарного печенья – 
150 %. 

 
Рисунок 3  – Щелочность исследуемых образцов печенья  

 
Рисунок 4  – Плотность исследуемых образцов печенья  

 
Как показывает таблица 1,  внесение 10 % порошка брокколи повышает намокаемость 

печенья относительно контрольного образца на 5,7 %, понижает влажность на 3,1%, повы-
шает щелочность на 20% и увеличивает плотность на 22,2 %.  

 
Таблица 1 - Анализ физико- химических исследуемых показателей качества печенья с 

добавлением порошка брокколи 
 

Наименование 
показателя 

Контрольный  
образец 

Образцы печенья 
5% 10% 15% 

Влажность,% 16 17 15,5 16,5 
Намокаемость,% 175 149 185 150 
Щелочность, град 1,5 1,7 1,8 1,7 
Плотность, г/см3 0,45 0,55 0,55 0,54 
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При добавлении 15 % порошка брокколи увеличивается влажность печенья (рисунок 
1) на 3,1%, понижается намокаемость (рисунок 2) на 14,3%, увеличивается щелочность на 
13,3 % (рисунок 3) и повышается его плотность (рисунок 4) на 20 %. 

Выводы 
Таким образом, на основании проведенных исследований потребительских свойств 

исследуемых образцов печенья установлено, что наилучшими показателями обладает обра-
зец с 10 % добавлением порошка брокколи. 

 Проведенные исследования показывают, что образцы не уступают контрольным и по 
всем показателям соответствуют требованиям. 
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Экологическое сортоиспытание сои на полях ТОО СХОС «Заречное» 

 
Түйіндеме. Мақала "Заречное" АШТС ЖШС егістіктеріндегі сояның экологиялық сынамасын 

зерттеуге арналған. Соңғы 10 жылда әлемде өсімдік ақуыздарын тағамдық мақсатта пайдалануға деген 
қызығушылық айтарлықтай өсті. Бүгінде қазақстандықтар тәулігіне қажетті ақуыз мөлшерінің жартысынан 
азын алады. 

Аннотация. Статья посвящена изучению экологического сортоиспытания сои на полях ТОО СХОС 
«Заречное». В последние 10 лет в мире значительно усилился интерес к использованию растительных белков 
для пищевых целей. Сегодня казахстанцы получают менее половины необходимого количества белка в сутки.  

Abstract. The article is devoted to the study of the ecological variety testing of soybeans in the fields of "Za-
rechnoye" LLP. In the last 10 years, the interest in the use of vegetable proteins for food purposes has significantly in-
creased in the world. Today, Kazakhstanis receive less than half of the required amount of protein per day. 

  
Түйін сөздер: соя, өнімділік, тұқым материалы, фитопатологиялық талдау, сорт. 
Ключевые слова: соя,  урожайность, семенной материал, фитопатологический  анализ, сорт. 
Key words: soy, yield, seed material, phytopathological analysis, variety. 
 
Введение 
Соя - это одна из наиболее распространенных и важных зернобобовых культур в ми-

ре, которая используется как источник белка для пищевой промышленности и как корм для 
животных. Она выращивается в различных регионах мира, включая США, Бразилию, Арген-
тину, Китай, Индию и многие другие. Соевые бобы содержат высокое количество белка, что 
делает их важным источником питания для людей и животных. 
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Соя - это одна из наиболее распространенных зернобобовых культур в мире. Эта 
культура имеет множество преимуществ, таких как способность захватывать азот из воздуха 
и обогащать почву, на которой она растет, а также содержание в своих бобах полезных бел-
ков и других питательных веществ.  

Соевые бобы содержат высокий уровень белка, который составляет около 36% их ве-
са, что делает их одним из наиболее питательных источников растительного белка. Кроме 
того, соя содержит фитохимические соединения, такие как изофлавоны, которые могут по-
мочь уменьшить риск развития рака молочной железы, рака простаты и других заболеваний. 
Соевые бобы могут быть использованы в различных формах, включая тофу, соевое молоко, 
соевые бобы, соевый лецитин, соевое масло и другие продукты. Они также используются в 
качестве корма для животных и птицы, так как содержат много белка и других питательных 
веществ.  

Однако, для успешного выращивания сои, необходимы определенные условия, такие 
как достаточное количество солнечного света, умеренные температуры и правильное управ-
ление водным режимом. Несмотря на то, что соя является ценным и питательным источни-
ком, она также может вызывать аллергические реакции у некоторых людей, поэтому важно 
быть осторожным при употреблении продуктов, содержащих сою, особенно для людей, 
страдающих аллергией.  

Однако, как и любая культура, выращивание сои может вызывать проблемы, такие 
как использование пестицидов и гербицидов, которые могут оказывать отрицательное воз-
действие на здоровье людей и окружающую среду. Поэтому важно использовать альтерна-
тивные методы управления вредителями и сорняками при выращивании сои. В целом, сое-
вые культуры имеют множество преимуществ и могут быть использованы в различных сфе-
рах, от производства пищевых продуктов до снижения загрязнения окружающей среды. Од-
нако, важно знать о потенциальных проблемах и принимать меры для их решения, чтобы ис-
пользование сои было максимально эффективным и безопасным. 

Объект и методика 
Условия возделывания сельскохозяйственных культур, в регионах Северного Казах-

стана весьма жесткие, и, естественно, уровень продуктивности их невысокий, однако каче-
ство в отдельные годы они могут сформировать очень высокое. Погодные условия 2020–
2022 годов позволили сформировать сравнительно высокие значения исследуемых показате-
лей. Условия вегетационных периодов 2020–2022 годов позволили сформировать сравни-
тельно высокий и качественный урожай сои.  

Результаты исследований 
Исследования проводились в Костанайской области, Северного Казахстана. Располо-

женной в засушливой степи преимущественно с южными малогумусными черноземами. По-
вторность опыта четырехкратная, расположение делянок последовательное, учетная площадь 
делянки 18 м2. Способ посева – рядовой, механизированный. 

 
Таблица 1 – Метеорологические условия за 2020-2022 гг. 
 

Месяцы Среднемноголетние 2020 г. 2021 г. 2022 г. 
Факт. Отк. Факт. Откл. Факт. Откл. 
Осадки, мм 

Май 36,0 28,1 -7,9 20,6 -15,4 13,5 -22,5 
Июнь 35,0 26,8 -8,2 8,1 -26,9 18,9 -16,1 
Июль 56,0 23,0 -3,3 116,6 +60,6 106,9 +50,9 
Август 35,0 101,1 +66,1 80,0 +45,0 9,4 -25,6 
За вегета-
цию 

162 179 +46,7 225,3 +63,3 148,7 -13,3 
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Температура, °С 
Май 13,0 15,9 +2,9 13,7 +0,7 17,1 +4,1 
Июнь 18,3 22,0 +3,7 20,2 +1,9 21,1 +2,9 
Июль 20,2 24,1 +3,9 20,4 +0,2 16,7 -3,5 
Август 17,8 20,7 +2,9 18,7 +0,9 21,1 +3,3 
За вегета-
цию 

69,3 82,7 +13,4 73,0 +3,7 76,1 +6,8 

 
Опыт закладывается по гербицидному пару, подготовка которого осуществляется 

применением почвозащитной влагосберегающей технологии. Посев в оптимальный срок- 
третью декаду мая. Норма высева 0,6  млн. всхожих зерен на 1 га. Перед посевом семена об-
рабатываются нитрагином. Во время вегетации сои осуществляется несколько межделяноч-
ных прополок. Повторность опыта четырехкратная, расположение делянок последователь-
ное, учетная площадь делянки 18 м2.  

Способ посева – рядовой, механизированный. Климат в зоне проведения исследова-
ний резко континентальный: жаркое и сухое лето, малоснежная холодная зима. Метеороло-
гические условия 2020 г. характеризовались как особенно экстремальные. Лето было жарким 
и сухим, что ускорило прохождение фаз роста и развития растений. В целом, этот год отли-
чался менее благоприятными для произрастания сои условиями, поскольку лимитирующим 
для нее является влагообеспеченность.  

В 2021 г. количество выпавших осадков и температуры воздуха приближались к сред-
немноголетним данным, а дожди и прохладная летняя погода удлиняли период вегетации 
культуры. Поэтому сроки уборки затянулись. Учитывая особую актуальность в создании 
ультраскороспелых сортов, были заложены опыты по их испытанию. Так, за 3-х  летний пе-
риод исследований по сортам сои в условиях Костанайской области показали результаты, 
представленные в таблице 2. 

 
Таблица 2 – Характеристика сортов сои по основным хозяйственным признакам, 

2020-2022 гг. 
 

Название 
сорта 

Урожайность, ц/га Количество сырого 
протеина, % 

Масса 1000 семян, г 

2020  2021 2022 2020  2021 2022 2020  2021 2022 
БилявкаSt - 21,1 18,0 - 35,3 33,4 - 143,7 127,0 
Дина 13,0 18,6 17,6 36,9 39,9 33,0 174,4 161,8 135,5 
Терек 17,2 20,0 16,9 39,0 32,7 29,6 196,0 153,3 158,4 
Лебедь 18,9 19,4 14,2 40,9 30,7 34,0 217,0 152,3 177,1 
Танаис 20,5 20,0 17,8 35,0 33,1 30,4 268,1 185,5 163,3 
К589109 20,5 21,4 18,3 44,2 36,6 32,7 212,4 154,9 137,0 
422 22,0 22,5 22,5 45,9 36,7 35,5 229,4 160,4 161,0 
180/2 19,0 22,2 20,0 42,8 36,7 33,6 208,8 155,6 168,2 
177 17,2 23,6 20,5 40,9 37,9 33,6 211,1 167,3 135,8 
212 16,1 24,7 19,7 42,2 39,3 33,7 208,5 174,8 143,5 
445/2 11,1 23,9 21,7 38,1 39,0 32,8 207,7 164,8 150,0 
186 18,2 23,6 21,7 37,8 38,6 33,5 193,9 151,0 137,9 
К583575 18,5 23,8 16,7 39,7 35,0 32,1 255,4 181,8 172,8 
126 18,3 23,3 20,1 39,7 37,8 34,5 200,4 138,0 111,4 
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Уровень урожайности сои в 2021 г. составил 18,6-24,7 ц/га. В этом году выделились 
сорта Терек, Танаис – по 20,0 ц/га и номера 212- 24,7 ц/га; 445/2, К583575, 177,186- 23,6-23,9 
ц/га. По количеству сырого протеина выделился сорт Дина – 39,9 %, номера 212 и 445/2 – 
39,3% и 39,0% соответственно. Наибольшей массой 1000 семян характеризовались сорт Та-
наис – 185,5 г и номер К583575 – 181,8г.  

По количеству осадков и температуре воздуха 2020 г. по показателям приближался 
условиям 2021 г. однако низкие положительные температуры июля сильно затянули фазу 
цветения и тем самым усложнили уборку. Урожайность сои составила в пределах 14,2-22,5 
ц/га. В этом увлажненном году наибольшую урожайность показали номер 422- 22,5 ц/га и 
сорт Билявка – 18,0 ц/га. Высоким содержанием сырого протеина отличились сорт Лебедь – 
34,0 ц/га и номер 422 – 35,5 ц/га. По массе 1000 семян выделились номер К 583575- 172,8 г и 
сорт Лебедь- 177,1 г. 

Сравнительный анализ показал, что урожайность семян сои в 2021г. была выше пока-
зателей 2020г. и выше показателей 2022 г, который по влагообеспеченности был на уровне 
2021 г, но отличался пониженным температурным режимом.  

По накоплению жира и массе 1000 семян наиболее благоприятным был 2020 г. В этот 
год среднее количество протеина по сортам составило 40,2 %, а масса 1000 семян равна- 
214,1 г, что выше показателей 2013 г., в котором выпадение осадков июля и августа сопро-
вождалось высокой температурой воздуха. И 2022 г., который по влагообеспеченности не 
уступал 2021 г., однако температурный режим был ниже. 

Определение    пораженности    семян    болезнями     исследуемой коллекции сои 
в лабораторных условиях 

Семенной  материал  является  одним  из  основных  источников  первичной инфек-
ции многих грибных болезней,   как   зерновых,   так   и   зернобобовых культур.  Семена  сои  
представляют  собой  хороший  материал  для  сохранения возбудителей  патогенных  гри-
бов,  так  как  богаты питательными  веществами. Более 60-70 % инфекционных болезней 
передаются через семенной материал.  

Исследования патогенной среды семян в лабораторных условиях является одним   из   
экспресс-методов  для   массового   анализа   возбудителей   грибов больших   и   маленьких   
коллекций.  Данная методика   наименее   трудоемкая, наиболее    производительна,    позво-
ляет    легко моделировать    условия    и воспроизводить  их  в  повторных  исследованиях.  
Данный  метод, также  дает сравнительную оценку устойчивости к патогенным грибам. 

В  результате  фитопатологического  анализа,  были  определены  основные виды  
возбудителей грибных болезней, которые поражают семена коллекции сои (рисунок 1). 

 
 

 
а)                                                                         б) 
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       в)                                                                              г) 

 
а – поражение семян сои грибами рода Fusarium; б – поражение семян сои грибами 
рода Penicillium; в – поражение семян сои грибами рода Aspergillus; г – поражение 

семян сои бактериями рода Pseudomоnas 
 

Рисунок 1 – Определение возбудителей пораженных семян коллекции сои  
через 7 дней после посева 

 
В основном, наблюдались симптомы поражения патогенами 4 болезней. Это грибные 

болезни, возбудители которых относятся к родам Fusarium, Penicillium, Aspergillus, а также 
бактериальная болезнь – возбудители рода Pseudomоnas (рисунок 2). 

Анализ показал, что 38,4 % образцов изучаемой коллекции сои, состоящей из образ-
цов отечественной и зарубежной селекции, поражаются возбудителями грибных и бактери-
альных болезней. Семена большинства образцов коллекции сои поражались грибными бо-
лезнями.  

Из общего количество пораженных семян, наиболее часто наблюдались симптомы 
инфекции из рода Penicillium – 34,6 %. Процент поражения возбудителями рода Fusarium и 
Aspergillus составил 26,9 и 24,7 %, соответственно (рисунок 2). Наименее часто поражались 
бактериальной болезнью рода Pseudomоnas – 13,7 %. 

 

           
                            Aspergillus                Fusarium                 Penicillium         Pseudomоnas 

 
Рисунок 2 – Частота поражения семян изучаемой коллекции сои пагенными возбуди-

телями грибных и бактериальных болезней в лабораторных условиях 
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Вывод  
Таким образом, проведен анализ семян, образцов мировой коллекции сои на поражен-

ность болезнями. Определены основные возбудители патогенной микрофлоры, которые по-
ражают семена сои и частота их встречаемости.  

Полученные результаты важны для предварительной характеристики патогенов при-
сутствующих на семенах, а также для проведения предпосевной обработки семян.  

На основании полученных опытных данных, можно сделать вывод о возможности 
возделывания новых сортов в регионах Северного Казахстана. При этом получать стабиль-
ную урожайность с высоким содержанием белка в годы различные по метеорологическим 
условиям. 
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Сертификации стекл в составе автомобиля 
 

Түйіндеме. Шыны сапасы көлік жүргізу қауіпсіздігіне тікелей әсер етеді, сондықтан олар үшін қатаң 
стандарттар әзірленді және өндіруші мәлімдеген барлық деректердің шынайы екенін растайтын міндетті 
сертификаттау енгізілді. 

Abstract. Shyny sapas kölіk zhүrgіzu қauіpsіzdіgіne tіkeley аser etedі, sondyқtan olar үshіn қataң standartar 
аzіrlandі zhәne аndіrushі mәlіmdegen barlyқ derekterdің shynayi ekenіn rastaytyn mtaіndіtіng. 

Аннотация. Качество стекла напрямую влияет на безопасность вождения, поэтому для них разработа-
ны строгие стандарты и введена обязательная сертификация, которая подтверждает соответствие всех заявлен-
ных изготовителем данных реальным. 

 
Ключевые слова: стандарт, сертификат соответствия, обязательная сертификация,   орган по подтвер-

ждению соответствия, продукция, заявитель, схема подтверждения соответствия, стекло закаленное 
стекло безопасное многослойное.  
Түйінді сөздер: стандарт, сәйкестік сертификаты, міндетті сертификаттау, сәйкестікті растау жөніндегі 

орган, өнімдер, өтініш беруші, сәйкестікті растау схемасы, шыңдалған шыны ламинатталған қауіпсіздік шыны. 
Key words: standard, certificate of conformity, mandatory certification, conformity assessment body, prod-

ucts, applicant, conformity assessment scheme, tempered glass laminated safety glass. 
 
Введение 
Вопросы  сертификации продукции на предприятиях были и остаются актуальными 

по той причине, что потребитель всегда хочет получать качественную продукцию, каче-
ственный товар, отвечающие его запросам.  

Сертификация подтверждает соответствие продукции установленным в ЕАЭС требо-
ваниям качества и безопасности, дает возможность налаживать реализацию продукции не 
только у себя в стране, но и за рубежом.  

Безопасность и качество продукции, поставляемой и производимой в Казахстане яв-
ляется одним из важнейших направлений обеспечения национальной безопасности страны. 
Одним из инструментов для определения и обеспечения безопасности и качества продукции 
является ее подтверждение соответствия. 

Законодательной и нормативно-правовой основой сертификационных услуг в Казах-
стане является Закон Республики Казахстан «О техническом регулировании» от 9 ноября 
2004 года № 603 и технические регламенты РК. 

Со вступлением Республики Казахстан в Таможенный Союз (сегодня это Евразийский 
экономический союз) сфера сертификации регулируется также Договором о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и техническими регламентами Евразийского эко-
номического союза/Таможенного Союза (ЕАЭС/ТС).  

По определению Европейской экономической комиссии (ЕЭК) ООН и Международ-
ной организации по стандартизации (ИСО) сертификация –это действие, проводимое с це-
лью подтверждения соответствия изделия или процесса определённым стандартам или тех-
ническим условиям.  

То есть сертификация гарантирует потребителю, что продукция безопасна и отвечает 
всем критериям качества. 

В основном, стекло безопасный материал, не выделяет токсинов, не вызывает аллер-
гических реакций и местного раздражающего действия. Поэтому листы стекла чаще всего 
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проходят добровольную сертификацию. Но некоторые стеклянные изделия все же подлежат 
обязательной оценке соответствия.  

Чаще всего приобретение документа является условием для сотрудничества с круп-
ным заказчиком, которому нужны гарантии качества продукции. Поэтому сертификат можно 
рассматривать как выгодную инвестицию в развитие бизнеса и экономических отношений. 

Объект исследования сертификации стёкл в составе автомобиля.  
Предмет исследования- теоретические и методические аспекты сертификации про-

дукции. 
Результаты исследования 
В современное время вопросам безопасности дорожного движения уделяется огром-

ное значение. Увеличение востребованности в транспортных средствах, ведет к расширению 
производства автомобильного транспорта, что  влияет на загруженность движения и без-
опасность на дорогах.  А это в свою очередь ведет к разработке мероприятий по повышению 
безопасности.  

Одним из аспектов, обеспечивающих безопасность,  является сертификация автомо-
бильного транспорта.  

В статье рассмотрим вопросы сертификации сертифицированных стекл, устанавлива-
емых на автомобиле  на примере  ТОО «СарыаркаАвтоПром» 

Цель документа — доказать качество товара и проинформировать о важных сведени-
ях: 

• наименование, адрес производителя (продавца); 
• реквизиты центра (органа) по сертификации; 
• название и свойства продукции, код ТН ВЭД, форма выпуска; 
• нормативы изготовления (ГОСТ, ТУ); 
• протоколы исследований в лаборатории; 
• регистрационный номер; 
• дата выдачи документа; 
• период юридической силы; 
• подпись и печать органа. 
Порядок действий при сертификации стекла 
1. анализ заявки на проведение сертификации стекла и выбор тактики проверки соот-

ветствия; 
2. заключение договора между сторонами; 
3. определение оптимальной схемы контрольных мероприятий; 
4. изучение регистрационных и технических документов предприятия-заявителя (ко-

пии ИНН, ОГРН, устава, нормативной базы изготовления, контрактов на поставку, ранее по-
лученных разрешений, сертификатов на систему менеджмента качества — при наличии); 

5. отбор образцов для экспертизы и передача их в аккредитованную лабораторию; 
6. получение протоколов исследований и принятие решения о возможности оформле-

ния сертификата; 
7. согласование макета с заказчиком; 
8. регистрация разрешения в едином реестре ФСА (добровольного сертификата — в 

реестре органа); 
9. отправка готового документа заказчику. 
После этого предприятие имеет право нанести маркировку единым знаком обращения 

на упаковку продукции и сопроводительную документацию. 
Оформление заявки на ОТТС (ОТТС - Одобрение Типа Транспортного Средства) про-

водится на основании разработанного и утвержденного внутреннего документа-технического 
описания (Рисунок 1) 
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В  содержание Технического описания входят 
следующие разделы: 
1. Общие сведения; 
2. Общие характеристики транспортного сред-
ства; 
3.Описание маркировки транспортного сред-
ства; 
4. Приложения: Приложение А - Общий вид 
транспортного средства; Приложение В - Чер-
теж ветрового стекла и фотография интерьера 
т/с (т/с далее - транспортное средство); Прило-
жение С - расположение ветрового стекла и 
часть разреза чертежа передней боковой стойки; 
Расположение первоначальных справочных то-
чек и точки "R"; Расположение первоначальных 
справочных точек и точки "R" (продолжение); 
Чертеж стекла передней боковой двери с при-
вязкой к координатной сетке; Чертеж заднего 
лобового стекла с привязкой к координатной 
сетке; Чертеж положения ветрового стекла от-
носительно точки R 

Рисунок 1 
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Особенности возделывания микрозелени в условиях «Green ferma Kostanay» 

 
Түйіндеме. Микромасштабтағы жеуге жарамды өсімдіктерді өндіру оларды басқарудың 

қарапайымдылығы, жылдам циклі, егін сапасы және жеуге жарамды өнімнің фитохимиялық құндылығы 
арқасында кең таралуда. Микрожасылдарды үйде өсіруге болады, бұл оны суперфуд деп атауға мүмкіндік 
беретін көбірек қоректік заттардың қажеттілігін қамтамасыз етеді. 

Аннотация. На сегодняшний день сельское хозяйство считается стратегической отраслью для нашей 
страны. Как и многие другие отрасли сельское хозяйство активно внедряет цифровые технологии, особенно 
активно их внедрение происходит в последние годы на основании проекта «Цифровая экономика». 

Abstract. The production of edible plants on a micro-scale is becoming increasingly widespread due to the 
simplicity of their management, the fast cycle, the quality of the harvest and the phytochemical value of the edible 
product. You can grow microgreens at home, providing the needs for more nutrients, which allows you to call it a su-
perfood. 

 
Ключевые слова: выращивание микрозелени, функциональная пища, биологическая ценность, уро-

жай, брокколи, редис, кресс-салат, руккола. 
Түйінді сөздер: микрожасылдарды өсіру, функционалды тағам, биологиялық құндылығы, егін жинау, 

брокколи, шалғам, су кресі, рукола. 
Key words: micro-greenery cultivation, functional food, biological value, harvest, broccoli, radish, watercress, 

arugula. 
 
Введение  
В последние 20 лет наблюдается повышенный спрос на высококачественные овощи, 

что обусловлено растущим осознанием обществом их преимущества для здоровья, связан-
ных с потреблением свежих продуктов с высокой питательной, функциональной ценностью 
и богатых биологически активными соединениями, такими как аротиноиды, фенольные кис-
лоты и витамины.  

Микрозелень представляет собой новую функциональную пищу, характеризующуюся 
в целом более высоким содержанием фитонутриентов, чем их зрелые аналоги [1].  

Рост продолжительности жизни и требовательный современный образ жизни делают 
все более привлекательными здоровые и сбаланси-рованные диеты, основанные на потреб-
лении овощей и фруктов. Высоким спросом пользуются функциональные, богатые фитонут-
риентами и в основном сырые продукты. Микрозелень представляет собой такую новую 
функциональную пищу, которая сочетает в себе высокую сенсорную и биоактивную цен-
ность, что позволяет сравнивать ее с аналогами из зрелых листьев [2].  

Микрозелень появилась в рационе человека как украшение кулинарных блюд благо-
даря своей форме, нежности и ярким цветам.  

В настоящее время она привлекает исследователей как нутрицевтик. Спрос на микро-
зелень растет на мировом рынке не только как на декора-тивный элемент кулинарных блюд, 
но и как су-перпродукт с высоким содержанием полезных для здоровья человека веществ [3].  

Микрозелень – это небольшие овощи, максимум 10 см в длину [4], относящиеся к 
травяни-стым, ароматическим и дикорастущим съедобным растениям [5].  

Их выращивают до появле-ния первых настоящих листьев, собирают через 7-21 день 
после посева в зависимости от вида [6].  

Микрозелень принадлежит к семействам Brassicaceae, Asteraceae, Chenopodiaceae, 
Lami-aceae, Apiaceae, Amarillydaceae, Amaranthceae и Cucurbitaceae [7].  
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Плотность посева микрозелени может варьироваться от 1 до 4 семян на 1 см2, а ино-
гда увеличиваться вдвое. Более высокая плотность приведет к удлинению побегов и умень-
шению циркулирующего воздуха, что будет способствовать развитию грибов. Некоторые 
виды прорастают без проблем, в то время как другие нуждаются в предпосевной обработке 
[1, 3]. Микрозелень выращивают как на открытом воздухе, так и в защищенных условиях 
окружающей среды, в почвенных или беспочвенных системах.  

Наиболее часто используемые субстраты для производства микрозелени в основном 
состоят из торфа, но также распространены синтетические волокна (такие как минеральная 
вата или полиэтилентерефталат, ПЭТ) и натуральные волокна (джут, целлюлоза, хлопок, во-
локна конопли) [5].  

В контролируемых условиях выращивания используются разные световые источники: 
металлогалогенные и люминесцентные лампы, лампы накаливания, натриевые лампы высо-
кого давления.  

В исследовании итальянских ученых изучалось влияние использования питательного 
рас-твора или только дистиллированной воды на нутрицевтические свойства микрозелени 
салата (Lactuca sativa L.), выращенной на торфяных субстратах.  

Их результаты показали, что микрозелень салата можно эффективно выращивать, ис-
пользуя только субстратные питательные вещества, что приводит к снижению урожая в све-
жем виде на 27%, но значительному увеличению общего количества аскорбиновой кислоты 
(+187%), антоцианов (+35%) и общего содержания фенольных кислот (+26%). Наибольший 
ин-терес вызывает практически полное отсутствие нитратов в микрозелени [1].  

Производство съедобных растений в микромасштабах получает все большее распро-
странение благодаря простоте управления ими, быстрому циклу, качеству урожая и фитохи-
мической ценности съедобного продукта.  

Важно отметить, что микрозелень представляет собой возможность связать забытые и 
малоиспользу-емые виды растений, питание, а также сельскохозяйственную и диетическую 
диверсификацию.  

Целью исследований являлось изучение технологии возделывания микрозелени се-
мейства Brassicaceae на водном субстрате.  

Объекты и методы  
Исследования были проведены в течение 2021-2022 гг. Объектом исследований были 

семена культурных растений семейства Brassicaceae: капуста брокколи сорт Фортуна, редис 
сорт Виолетта, кресс-салат сорт Данский и руккола сорт Сицилия.  

В опыте использовали откалиброванные семена, без болезней и вредителей, которые 
не протравливались химическими препаратами.  

Посев семян осуществляли с марта 2021 г. по март 2022 г. в четырехкратной повтор-
ности. Норма высева семян составила 5 г на 75 см2. Растения выращивались при температуре 
+18…+240С без дополнительного освещения на подоконнике. Минеральные удобрения не 
вносили. Для выращивания микрозелени использо-валась гидропонная установка с примене-
нием двухканального компрессора на водопроводной воде, которая не содержала тяжелых 
металлов, загрязняющих веществ и патогенных микроор-ганизмов (кишечная палочка, саль-
монелла).  

Для обеспечения хорошего прорастания корневой системы и оптимального роста и 
развития проростков уровень аэрации составлял 20-30% от общего объема. Среда для выра-
щивания микрозелени имела значение – pH от 5,5 до 6,5. Энергию прорастания определяли 
для капусты брокколи и редиса на 3-и, кресс-салата – на 4-е и рукколы – на 7-е сутки; лабо-
раторную всхожесть семян брокколи и кресс-салата определяли на 10-е, редиса – на 7-е и 
рукколы – на 14-е сут. в соответствии с ГОСТ 12038-84. Цвет, запах, вкус микрозелени уста-
навливали по ГОСТ Р 54692-2011 (для брокколи), ГОСТ 34216-2017 (редис), ГОСТ 34215-
2017 (кресс-салат и руккола). Также определялась густота посева (шт/см2). Сбор микрозеле-
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ни проводили на 10-е сут., устанавливая ее урожайность. Сухое вещество в корнях и ростках 
опре-деляли по ГОСТ 33977-2016, математическую обработку – по Б.А. Доспехову.  

Результаты и обсуждение  
При производстве микрозелени качество семян имеет большое значение, так как от их 

качества зависят скорость и равномерность прорастания, а также конечный результат цикла 
выращивания. Для предотвращения заражения сорняками, которые могут оказаться несъе-
добными или ядовитыми, семена были без примеси, с чистотой 100%. Нами изучены посев-
ные качества семян исследуемых культур. Результаты исследований представлены в таблице 
1.  

Анализ результатов определения качества семян изучаемых культур позволил вы-
явить, что показатели энергии прорастания и лабораторной всхожести варьируют в пределах 
86-94 и 96-98% соответственно, что свидетельствует о высоком биоэнергетическом потенци-
але посевного материала. Наибольшие значения лабораторной всхожести семян отмечены у 
капусты брокколи и рукколы, наименьшие – у кресс-салата.  

В ходе анализа урожайности используемых для выращивания микрозелени растений 
уста-новлено, что она зависит от вида культуры. Максимальная урожайность была сформи-
рова-на на капусте брокколи. Показатели содержания сухого вещества в побегах и корнях 
этой культу-ры составили 3,3 г/м2 (табл. 2). 

 
Таблица 1 – Энергия прорастания и лабораторная всхожесть семян микрозелени, %, 

среднее за 2021-2022 гг. 
 
Культура Сорт Энергия  

прорастания 
Лабораторная  

всхожесть 
Капуста  

брокколи Фортуна 94±2,0 98±2,0 
Редис Виолетта 86±1,5 96±1,5 

Кресс-салат Данский 89±3,0 98±3,0 
Руккола Сицилия 93±2,0 98±2,0 

 
Таблица 2 – Урожайность микрозелени, среднее за 2021-2022 гг. 

 

 
Культура 

 
Сорт 

Густота по-
сева, 

шт/см2 

Сырая  
фитомасса, г/м2 

Содержание  
сухого вещества, г/м2 

побеги корни побеги корни 
Капуста  

брокколи Фортуна 12 5,6±0,01 1,1±0,005 2,8±0,01 0,5±0,005 

Редис Виолетта 6 3,7±0,01 0,5±0,005 1,9±0,01 0,3±0,005 
Кресс-салат Данский 11 2,4±0,01 0,5±0,005 1,2±0,01 0,3±0,005 

Руккола Сицилия 12 1,3±0,01 0,3±0,005 0,7±0,01 0,1±0,005 
 

 

Минимальная урожайность отмечалась на культуре руккола сорта Сицилия (рис.1). 
Сырая фитомасса этой культуры и сухого вещества составляли 1,6 и 0,8 г/м2 соответственно. 
Выявлено, что во всех вариантах опыта содержание воды в побегах и корнях микрозелени 
больше в 2 раза по сравнению с сухой фитомассой в каждой исследуемой культуре.  

Установлено сильное варьирование сырой масса и содержание сухих веществ по ви-
дам культуры. Таким образом, изученные показатели сильно изменялись в зависимости от 
генотипических особенностей.  

Установлено, что запах и вкус микрозелени всех изучаемых культур был свойствен 
данным ботаническим сортам, без постороннего запаха и/или привкуса. Результаты исследо-
ваний представлены в таблице 3.  
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Ранее изученные показатели биологической ценности микрозелени свидетельствуют о 
том, что капуста брокколи, редис, кресс-салат и рук- кола богаты полноценными белками, 
углевода- ми и обладают низкой калорийностью (табл. 4). 

 

 
 

Рисунок 1 – Урожайность микрозелени, г/м2, среднее за 2021-2022 гг. 
 

Таблица 3 – Коэффициент вариации в среднем по видам культуры 
 

Показатели max mi
n 

Среднее V, % 

Густота посева 12 6 10,25 50,0 
Сырая фитомасса 6,7 1,6 3,85 76,1 

Содержание сухих ве-
ществ 

3,3 0,8 1,95 75,7 

 
Таблица 4 – Органолептическая оценка, время прорастания и уборки урожая микрозе-

лени семейства Brassicaceae 
 

Культура Цвет Вкус Время 
прорастания, 
дн. 

Уборка 
урожая, 
дн. 

Капуста  
брокколи 

Листья ярко-зеленые, стебли 
слегка розовые 

С легкой гор-
чинкой 1-2 дня 7-10 

Редис Листья зеленые, стебли белые Острый 1-2 дня 6-7 
Кресс-салат Листья зеленые, стебли жел-

товато-белые 
Перечный,  

острый 3-5 5-7 

Руккола Листья нежно-зеленые, стеб-
ли светло-пурпурные 

Острый 2-3 7-10 

 
В процессе выращивания максимальное опление белков и углеводов отмечено в мик-

розелени капусты брокколи. Жира накапливается в процессе вегетации незначительное ко-
личество в изучаемых культурах – от 0,1 до 0,7 г на 100 г продукта.  

Она является ценным источником аскорбиновой кислоты, филлохинона, каротинои-
дов, токоферолов, глюкозинолатов и полифенолов.  

В целом микрозелень содержит большее количество питательных веществ и полезных 
для здоровья людей микроэлементов, чем их зрелые аналоги. 
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Таблица 5 – Содержание белков, жиров и углеводов в микрозелени 
 

Культура Содержание, 100 г Энергетиче-
ская цен-
ность, ккал 

бел-
ки 

жиры углево-
ды 

Капуста брок-
коли 

3,0 0,4 7,0 34,0 

Редис 1,1 0,1 2,4 14,9 
Кресс-салат 2,6 0,7 5,5 32,0 

Руккола 2,6 0,7 2,1 25,0 
 

Выводы  
В результате научных исследований установлено, что из семян семейства Brassicaceae 

можно получать через 6-12 дней микрозелень. Такой продукт за короткий промежуток вре-
мени не успевает накапливать вредные вещества из атмосферы. При выращивании микрозе-
лени не нужно применять минеральные удобрения, пестициды и, таким образом, можно по-
лучать эко-логически чистую, биологически полезную продукцию с невысокими материаль-
ными затратами. Установлено, что в зависимости от используемых семян изучаемых культур 
и их генотипа цикл выращивания микрозелени длится от 6 до 10 дней после прорастания. В 
зависимости от вида культуры ростки достигали высоты 5-10 см. Лабораторная всхожесть 
составляла 96-98%. Максимальная урожайность была сформирова-на на капусте брокколи. 
Показатели содержания сухого вещества в побегах и корнях этой культуры составили 3,3 
г/м2. Минимальная урожайность отмечалась на культуре руккола сорта Сицилия. Сырая фи-
томасса этой культуры и сухого вещества составляли 1,6 и 0,8 г/м2 соответственно. 
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Проявление особенностей характера в поведении  

обучающихся подросткового возраста 
 

Аннотация. Данная статья посвящена анализу проблемы влияния характера на поведение обучающих-
ся, в частности, рассмотрены понятия и виды недостатков характера подростков, особенности и причины воз-
никновения акцентуаций характера у детей, а также специфика их проявления в поведении обучающихся под-
росткового возраста. По результатам экспериментального исследования определено, что поведение обучаю-
щихся с разными типами акцентуаций характеризуется специфическими формами проявления нарушений. 

Abstract. This article is devoted to the analysis of the problem of the influence of character on the behavior of 
students, in particular, the concepts and types of character defects of adolescents, the features and causes of character 
accentuations in children, as well as the specifics of their manifestation in the behavior of adolescent students are con-
sidered. According to the results of an experimental study, it has been determined that the behavior of students with 
different types of accentuations is characterized by specific forms of manifestation of behavioral violations. 

 
Ключевые слова: поведение; характер; обучающийся; подростковый возраст; акцентуации характера; 

нарушение поведения 
Key words: behavior; character; student; adolescence; character accentuations; behavioral violation 

 
Введение  
Одной из ключевых задач современного образования является создание благоприят-

ных условий для всестороннего развития личности обучающегося. Однако, в реальной дей-
ствительности встречаются многие факторы, которые препятствуют этому процессу, особен-
но в подростковом возрасте. К ним можно отнести противоречия между духовными и мате-
риальными потребностями подростков, их родителей и реальными возможностями их удо-
влетворения, демонстративное и конфликтное поведение, изменения традиционных подхо-
дов к воспитанию несовершеннолетних и др.  

Психологическому анализу проблемы влияния характера подростков на их поведение 
посвящены работы многих отечественных и зарубежных авторов (Б.С. Братусь, Г.М. Бре-
слав, А.Ю. Егоров, К. Леонгард, А.Е. Личко, С.Е. Лукин, А.А. Реан, Л. Юнг и др.). Большин-
ство из них отмечают, что в поведении подростков присутствуют нарушения, связанные с 
деформацией основных психологических качеств личности - черт характера. У обучающего-
ся подросткового возраста обычно обнаруживаются те или иные индивидуальные особенно-
сти, которые можно обозначить как недостатки характера. 

В психолого-педагогической науке характер человека обычно определяется следую-
щим образом: «Характер - это неповторимое, индивидуальное сочетание устойчивых психо-
логических черт личности, показывающих отношение человека к окружающему миру и вы-
ражающееся в его поведении и поступках [4, с. 528].  

Под недостатками характера чаще всего понимаются наиболее устойчивые отрица-
тельные формы поведения человека. В подростковом возрасте такие недостатки характера в 
первую очередь связаны с негативным влиянием социальной обстановки, а также неправиль-
ным подходом взрослых в общении и взаимодействии с ребенком. 

Традиционно выделяют много категорий недостатков или нарушений характера у 
подростков. В первую очередь, к ним относятся акцентуации характера [5].  
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Акцентуация характера – это чрезмерное усиление отдельных черт характера, при ко-
тором наблюдаются не выходящие за пределы нормы отклонения в психологии и поведении 
человека, граничащие с патологией. Изучением акцентуаций характера у подростков зани-
мался А.Е. Личко. Автор предложил следующую классификацию подростковых акцентуаций 
характеров: гипертимный тип (подростки отличаются подвижностью, общительностью, 
склонностью к озорству), циклоидный тип (характеризуется повышенной раздражительно-
стью и склонностью к апатии), лабильный (крайне изменчив в настроении), астеноневроти-
чесчий тип (с повышенной мнительностью и капризностью, утомляемостью и раздражитель-
ностью), сензитивный тип (ему свойственна повышенная чувствительность),  психастениче-
ский тип (такие подростки характеризуются ускоренным и ранним интеллектуальным разви-
тием, склонностью к размышлениям и рассуждениям), шизоидный тип (подростки предпо-
читают быть одни, находиться в компании взрослых), эпилептоидный тип (подростки часто 
плачут, изводят окружающих, особенно в раннем детстве), истероидный тип (эгоцентризм, 
жажда постоянного внимания к собственной особе), неустойчивый тип (повышенная склон-
ность и тяга к развлечениям), конформный тип (бездумное, а часто просто конъюнктурное 
подчинение любым авторитетам, большинству в группе) [3].  

Причинами нарушений поведения в подростковом возрасте могут служить аномалии 
темперамента и характера, т.е. психопатии и акцентуации. Акцентуация характера - это 
«крайние варианты нормы, при которых отдельные черты характера чрезмерно усилены» [3, 
с.48]. 

Обычно акцентуации развиваются и активно проявляются в период становления ха-
рактера. Особенности характера при акцентуациях могут проявляться не постоянно, а лишь в 
некоторых случаях, в определенной обстановке, и почти не обнаруживаются в обычных, 
привычных для человека условиях. Акцентуации характера большинства типов в подростко-
вом возрасте оказываются наиболее выраженными. К концу подросткового периода прояв-
ления акцентуации могут сгладиться или быть компенсированными настолько, что выявля-
ются лишь при особых обстоятельствах. 

П.Б. Ганнушкин выделил 2 группы факторов возникновения и развития акцентуаций 
характера в подростковом возрасте:  

1) биологические факторы (неблагоприятная наследственность,  органические повре-
ждения головного мозга, «пубертатный кризис» и др.);  

2) социально-психологические факторы (нарушения воспитательных норм подростка 
в семье,  школьная дезадаптация, различные психические травмы, например, конфликты с 
родителями, друзьями, учителями) [1]. 

У современных подростков отмечаются частые нарушения на фоне акцентуаций ха-
рактера в транзиторных непсихологических девиациях. К таким нарушениям можно отнести 
деликвентность, алкоголизм, наркоманию, бродяжничество, суицидальное поведение и т. д. 
Однако, наличие психопатий и акцентуаций характера не всегда однозначно являются опре-
деляющими факторами в развитии отклоняющегося поведения.  

В работах К. Леонгарда, А. Е. Личко и С. Шмишека рассмотрены специфические со-
четания черт характера, которые могут определять те или иные отклонения в поведении.  
Так, при гипертимной акцентуации характера - наиболее распространенной среди подрост-
ков - выраженная реакция эмансипации и высокий уровень конформности, проявление в си-
стеме отношений черт мужественности  создают почву для возникновения социальной деза-
даптации. Акцентуация неустойчивого типа связана с изменчивостью настроения, поступков 
и действий без видимых причин, с слабоволием, подверженностью страхам, поверхностно-
стью контактов. Тревожный тип склонен к страху, чрезмерной подчиненности, дерзкому вы-
бросу негативных эмоций.  Следовательно, при наличии какой-либо акцентуации характера 
(заострении черт определенного типа) личность отличается некоторыми индивидуальными 
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гипертрофированными качествами, нарушающими социальные контакты или содействую-
щими развитию отношений [2]. 

Объект и методика  
С целью изучения особенностей проявления характера в поведении детей подростко-

вого возраста нами было проведено экспериментальное исследование, базой которого стало 
средняя общеобразовательная школа № 8 г. Орска Оренбургской области. В исследовании 
принимали участие обучающиеся 8 класса. Изучение параметров акцентуаций и особенно-
стей поведения подростков осуществлялось с использованием следующих методик: тест-
опросник Г. Шмишека, К. Леонгарда для определения типа акцентуаций характера; опросник 
склонности к отклоняющемуся поведению (А.Н. Орел); методика экспертной оценки поведе-
ния обучающегося. 

Результаты исследований   
Результаты методики Г. Шмишека, К. Леонгарда показали, что у половины испытуе-

мых присутствует средняя степень выраженности акцентуаций, 42% учащихся имеют явные 
признаки акцентуаций, у некоторых учащихся присутствует по 2-3 выраженных признака, и 
лишь у 8% подростков «заостренные» черты личности не имеют выраженных признаков. 
Наиболее распространённые типы акцентуаций характера у подростков такие, как: демон-
стративный, застревающий, возбудимый, дистимический, циклотимный, эмотивный. Типы 
акцентуаций, набравшие максимальное количество баллов: демонстративный, гипертимный, 
аффективно-экзальтированный. По данным диагностики поведения подростков, многие 
испытуемые относятся к группе риска, так как они проявляют склонность к нескольким 
формам отклоняющегося поведения. 30,4% подростков имеют высокие показатели по 2 
шкалам, 17,4% – по 3 шкалам, а 1 ученик (4%) – по 4 шкалам методики. Так, у одного 
обучающегося ярко выражена склонность к нарушению норм и правил поведения, к 
агрессии и насилию, к отсутствию волевого контроля эмоциональных реакций и склон-
ность к делинквентному поведению. 

Среди форм отклоняющегося поведения в группе испытуемых преобладают: курение 
(60,9% учащихся), грубость и сквернословие (39,1%), отрицательное отношение к школе 
(34,8%), нарушения правил поведения в школе, неподчинение, критика учителей и драки, 
нанесение телесных повреждений (по 26,1%). В экспериментальном классе эксперты лишь в 
отдельных случаях фиксировали такие девиации в поведении, как: побеги из дома, ношение «вы-
зывающей» одежды и причесок (по 8,7% учащихся), хулиганство в школе, мелкое воровство 
и самоповреждения (по 13%). В отношение двух учеников высказывалось подозрение на 
употребление наркотических средств, хотя объективных доказательств не было. 

Сопоставляя данные, полученные посредством диагностических методик, можно от-
метить наличие определенной зависимости между формами нарушений в поведении под-
ростков и особенностями их характера. Так, у всех испытуемых аффективно-
экзальтированного типа акцентуации характера обнаружена ситуативная предрасположен-
ность к зависимому поведению, то есть они вполне могут употреблять алкоголь и наркотики, 
а также могут быть замечены в курении.  

Также у 50% аффективно-экзальтированного типа акцентуаций выявлена склонность 
к делинквентному поведению и у 25% обнаружена ситуативная предрасположенность к 
агрессивному поведению. Согласно данным, большая часть испытуемых (75%) посещают 
вечеринки с употреблением алкоголя. Также они имеют конфликты с друзьями (50%), учите-
лями (50%) и  родителями (75%). 50% обучающихся аффективно-экзальтированного типа 
регулярно курят, а что касается приема наркотических веществ, то он составил 10%.  

59% испытуемых с гипертимным типом акцентуаций имеют ситуативную предраспо-
ложенность к делинквентному поведению и 21% - склонность к агрессивному поведению. А 
по данным экспертной оценки  мы видим следующую картину: 100% испытуемых имеют 
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конфликты с учителями, родителями и сверстниками, абсолютно все посещают вечеринки с 
употреблением спиртного, 56% гипертимов регулярно курят. 

Среди подростков демонстративного типа характера вырисовывается следующая кар-
тина: 42% подростков имеют склонность к делинквентному поведению, и также у 58% обна-
ружена ситуативная предрасположенность к агрессивному поведению. По данным анкеты 
мы видим, что 64% из них употребляют алкоголь. Все испытуемых данного типа имеют кон-
фликты с учителями, родителями и друзьями. 

Выводы   
Таким образом, результаты проведенного нами исследования позволяют утверждать, 

что характерологические особенности обучающихся подросткового возраста влияют на их 
поведение. Так, наибольшая склонность к отклоняющемуся поведению выявлена у подрост-
ков с такими типами акцентуаций характера, как: демонстративный, гипертимный и аффек-
тивно-экзальтированный. При этом, поведение обучающихся с разными типами акцентуаций 
характеризуется специфическими формами проявления отклонений. 
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Введение 
Одним из приоритетных направлений государственной политики в современном обра-

зовании признано формирование гармоничной и всесторонне развитой личности, параметра-
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ми которой считается образованность, воспитанность, духовная и нравственная зрелость, го-
товность к саморазвитию и самовыражению. 

Самое опасное в нынешнем состоянии российского общества – усиливающееся ощу-
щение духовной пустоты, бессмысленности, бесперспективности, временности всего проис-
ходящего, которое зримо охватывает все новые и новые слои россиян. Ломка ценностных 
ориентаций отражается в настроениях молодежи.  

Главное и основное здесь – нарастание разочарованности в перспективах, распростра-
нение нигилизма, снижение нравственных критериев. 

Молодое поколение оказалось в сложнейшей ситуации. С одной стороны, оно призва-
но продолжать развитие, основываясь на базе унаследованных материальных и духовных 
ценностей. С другой стороны, вынуждено участвовать в выработке этих ценностей самостоя-
тельно, нередко вопреки старшему поколению их попыткам реставрировать прошлое. 

Известный немецкий социолог К. Манхейм считал, что «…Для полноценного лич-
ностного развития индивида ему требуется организованное социальное пространство. Лич-
ностное становление индивида и его успешная интеграция в общество сопровождается про-
цессом его самоидентификации, формирования его социальной идентичности.  

Это субъективное чувство и объективно наблюдаемое качество личной самотожде-
ственности, ощущение единства и неразрывности со своим социальным окружением.  

Отождествляя себя с другим человеком, группой, образцом, осознавая себя частью 
сообществ людей, индивид разделяет их ценности, их представления о мире и месте человека 
в нем. Это помогает ему овладевать различными видами деятельности, осваивать социаль-
ные роли, принимать и преобразовывать социальные нормы и ценности.  

Поэтому первая основная проблема молодежи, констатировал Карл Манхейм, - это 
обнаружение собственного Я. Оно происходит где-то в 14-16 лет.  

Дальше начинается самоидентификация молодого человека со все большими и боль-
шими социальными группами по возрасту, роду занятий, интересам, национально-
этническому признаку, гражданству, классу. Человек, организовав свою деятельность в со-
циальном пространстве и времени, исторически эволюционировал вместе с этим обще-
ством». 

Таким образом, одной из важных задач в работе с молодежью является, создание со-
циального пространства в котором могут быть сформированы определенные ценности и 
нормы молодого человека, освоены социальные роли как необходимые для функционирова-
ния в обществе, так и для осуществления успешной профессиональной деятельности. 

Объект и методика 
Цель работы: разработка проекта, направленного на формирование гуманистических 

качеств личности. 
Объектом исследования являются подростки. 
Результаты исследований 
На разных возрастных этапах детей и молодежи предлагаются различные формы дея-

тельности, участвуя в которых они осваивают различные социальные роли и формируют ми-
ровоззрения.  

В связи с этим необходимым становится создание «Молодежного социального теат-
ра» – это особый мир в пространстве образовательного процесса, в котором и будет разви-
ваться творческая, общественно-нравственная личность, где подростки смогут раскрыться.  

Основным предназначением «Молодежного социального театра» является, формиро-
вание нравственных качеств у подростков, а также воспитание творчески активной и гармо-
нично развитой личности. 

Кроме того проект открывает его участникам возможность самореализации собствен-
ного личностного становления. Развитие творческой и деловой активности молодежи, позво-
ляет им приобрести опыт проявления социальной активности, освоить основы построения 
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индивидуальных и совместных действий, научиться приносить пользу себе и окружающим, 
сформировать первичное представление о сильных и слабых сторонах своей личности. 

Концепция проекта «Молодежный социальный театр» направлена на формирование 
нравственных качеств у подростков, а также на воспитание творчески активной и гармонич-
но развитой личности посредством художественной деятельности.  

Данный проект может реализовываться в учреждении социальной защиты населения 
или в образовательной организации.  

В проекте принимают участие подростки – обучающиеся, в качестве руководителей-
волонтеров могут быть задействованы студенты, обучающиеся по направлению подготовки 
«Социальная работа». Положительного результата позволит добиться здесь использование 
технологии наставничества, когда студент, осуществляя руководство при подготовке той или 
иной театральной постановки является наставником для подростка. В этом случае техноло-
гия реализуется в варианте «наставничество-напарничество» и в рамках принципа «равный-
равному». Во взаимодействии усваиваются образцы поведения, положительный социальный 
опыт, формируются ценностные ориентации и нормы, и все это, в целом, делает процесс со-
циализации эффективнее. Общаясь с людьми своего поколения, подростки не воспринимают 
их слова как нотации и инструкции, поэтому результат будет иным, нежели при работе со 
взрослыми людьми.  

Роль специалиста учреждения будет состоять в координации и организации работы 
студентов-волонтеров, их подготовке к работе с подростками. 

Занятия проходят три раза в неделю с 15:00 до 17:00 на базе учреждения.  
В проекте используются следующие культуротворческие технологии: технология ху-

дожественно-творческой деятельности, художественно-развивающие технологии, культуро-
охранные технологии, анимационные социокультурные технологии.  

В рамках проекта «Молодежный социальный театр», сформированы группы подрост-
ков из 10-15 человек, которые в своей деятельности применяют вышеперечисленные техно-
логии. Со своим итоговым продуктом (спектакль, программа) посещают детские дома, боль-
ницы, социально реабилитационные центры, дом ветеранов и т.д.  

Цель проекта заключается в формировании гуманистических качеств личности. 
Исходя из поставленной цели, мы определили следующие задачи: 
1) проинформировать студентов о реализации проекта; 
2) осуществить сбор заявок потенциальных участников проекта, сформировать твор-

ческую группу; 
3) закупить необходимые материалы для работы;  
4) провести ряд психологических методик, на выявление эмоционального и психоло-

гического состояния; 
5) способствовать сплочению участников данного проекта; 
7) сформировать творческие знания у подростков; 
8) реализовывать со студентами творческие технологии и демонстрировать их детям;   
9) подвести итоги работы и проанализировать достигнутые результаты. 
Объект проекта: профилактика девиантного поведения подростков 
Предмет проекта является формирование духовности у подростков на основе гумани-

стических ценностей. 
Выводы 
Таким образом, реализуя данный проект, мы можем ожидать следующие результаты 

проекта:  
1) количественные показатели:  
- раскрытие на 80 % у подростков творческого потенциала,  
- вовлечение на 90 % студентов в творческую среду; 
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- установление глубоких эмоциональных контактов и дружеских отношений между 
студентами творческих групп и подростками на 60 %. 

2) качественные показатели: 
- установлены глубокие эмоциональные контакты и дружеские отношения между сту-

дентами;  
- сформированы нравственные качества у подростков; 
- созданы умения у подростков подбирать и реализовывать сценарии к различным ме-

роприятиям; 
- созданы умения у подростков работать в коллективе и относится гуманно к обще-

ству; 
- созданы умения подбирать музыку и костюмы к мероприятиям; 
- развиты навыки самоорганизации в творческих группах подростков.  
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Аннотация. Данная статья посвящена анализу проблемы проявления страхов у младших школьников. 
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младшем школьном возрасте.  
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tation of fears in primary school age are studied. 
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Введение  
Актуальность проблемы проявления страхов у детей несомненна. В ситуации соци-

альной нестабильности на современного ребенка обрушивается множество неблагоприятных 
факторов, способных не только затормозить развитие потенциальных возможностей лично-
сти, но и повернуть процесс ее развития вспять. Поэтому большое внимание проблеме страха 
уделяется в работах отечественных психологов и психотерапевтов, которые отмечают рост 
числа детей с разнообразными страхами, повышенной возбудимостью и тревожностью. 

Данная ситуация вызвана тем, что в последнее время увеличивается число детей с 
навязчивыми страхами, беспокойством, неуверенностью, робостью, эмоциональной неустой-
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чивостью. Этот факт связан со средой, в которой протекает развитие ребенка: дефицит взаи-
модействия с родителями, формальность общения, инволюция детской субкультуры, ограни-
чение и упрощение игровых форм освоения действительности, избыточность информации, 
которая не соответствует возрастными особенностями детей. Вопросом страхов занимались 
такие ученые: З. Фрейд, Э. Фромм, К. Юнг, Кэррол, Э. Изард, М.И. Буянов и другие. Осве-
щением вопроса детских страхов в отечественной психологии занимался А. И. Захаров. 

Страх в большом толковом психологическом словаре определяется, как эмоциональ-
ное состояние, возникающее в присутствии или предвосхищении опасного или вредного 
стимула. 

По мнению А.С. Спиваковской, страх - это специфическое острое эмоциональное со-
стояние, особая чувственная реакция, проявляющаяся в опасной ситуации. Страх всегда вы-
зывается всегда конкретной и близкой уже наступившей опасностью. 

Младший школьный возраст — возраст наибольшей выраженности страхов, что обу-
словлено не столько эмоциональным, сколько когнитивным развитием ребенка, а именно, 
возросшей глубиной понимания опасности [2]. Этой проблеме посвящены работы А.И. Заха-
рова, В.Л. Леви, Г. Эберлейн и др. В младшем школьном возрасте, можно говорить о детских 
страхах. Детский страх - эмоциональная реакция детей на ситуации или объекты, которые 
воспринимаются ими как опасные (угрожающие). У детей состояние страха вызывает дис-
комфорт, возбуждение, желание избежать соответствующей ситуации, убежать или спря-
таться (по А.Л. Венгеру).  

Многие ученые (В. Штерн, Н.А. Менчинская, М.П. Феофанов, А.А. Фортунатов) вы-
деляют различные объекты страхов у детей младшего школьного возраста. Более подробно 
объекты, вызывающие страхи у детей, проанализированы А.И. Захаровым.  

Им были выведены следующие объекты страха:  
боязнь умереть, того, что умрут родители; 
боязнь каких-то людей, мамы, папы; того что их накажут; боязнь увидеть сказочных 

персонажей;  
боязнь заболеть, заразиться; опоздать в детский сад или школу;  
страх перед тем, как заснуть, страшных снов;  
темноты нападения бандитов;  
боязнь животных (волка, медведя, пауков, змей);  
боязнь транспорта (машин, поездов, самолета);  
боязнь стихийных бедствий (бури, урагана, наводнения);  
опасных ситуаций, когда очень глубоко, высоко;  
страх находиться в тесной комнате, маленьком помещении;  
боязнь воды, огня, пожара;  
страх оставаться одним в комнате, квартире;  
боязнь войны;  
больших площадей;  
врачей, крови, уколов, боли;  
неожиданных резких звуков [3]. 
Проявление страхов в детском возрасте может выступать следствием неправильного 

воспитания детей родителями, индивидуально-личностных качеств самого ребенка или како-
го-то психологического потрясения [1].  

При прочих равных условиях страхи часто могут наблюдаться у эмоционально чув-
ствительных детей мнительных, беспокойных родителей, слишком сильно опекающих и обе-
регающих их от различных воображаемых угроз. 

Объект и методика  
Цель исследования: изучить особенности проявления страхов в младшем школьном 

возрасте. 
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Исследование проводилось на базе МОАУ "СОШ № 38 г. Орска", в нем приняли уча-
стие учащиеся младшего школьного возраста (2-3 класс).  

В исследовании использовался опросник, направленный на выявление детских стра-
хов (А.И. Захаров).  

Результаты исследований   
Результаты исследования показали, что почти у всех детей существуют страхи. Стра-

хи, выявленные в результате исследования, можно разделить на следующие группы: 
1. Медицинские (боль, уколы, врачи, болезни, кровь). 
2. Физические ущербы (транспорт, огонь, стихии, война, звуки).  
3. Страх смерти (умереть).  
4. Животных и сказочных персонажей.  
5. Кошмарных снов, темноты.  
6. Социальные страхи (люди, одиночество, опоздания, дети, наказания). 
7. Пространственные (высота, вода, замкнутое пространство).  
Медицинские страхи испытывают 45 % испытуемых. Страх физических ущербов вы-

явлен у 72 % опрашиваемых.  
Данный страх, согласно методике, имел 6 критериев. Страх смерти испытывают 72 % 

испытуемых. Страх по отношению к животным и сказочным персонажам испытывают 48%. 
Страх кошмарных снов, темноты выявлен у 37%. Социальные страхи, т.е. страхи, связанные 
с общением, взаимодействием с людьми, выявлены у 34% учащихся. Пространственные 
страхи испытывают 20%.  

Особо следует выделить группу испытуемых с множественными образами страхов 
(15%). Дети с множественными страхами, на наш взгляд, нуждаются в особом внимании пе-
дагогов, психологов, родителей, в связи с тем, что у них гораздо чаще, по сравнению с дру-
гими детьми, запускаются механизмы тревоги. У таких детей быстрее исчерпываются нерв-
но-психические и адаптивные возможности. 

Исследование, проведенное с помощью опросника выявления детских страхов, позво-
лило определить, что у учащихся явно выраженный страх, связанный с медициной (уколы, 
болезнь кровь, боль и т.д.), страх физических ущербов.  

Выявлены также дети, у который преобладает и медицинский страх и страх физиче-
ских ущербов. У учащеихся есть страх смерти.  

Страх смерти для детей младшего школьного возраста обусловлен осознанием кате-
гории времени и пространства, необходимости происходящих возрастных изменений. Он яв-
ляется универсальным.  

Таким образом, страхи у учащихся младшего школьного возраста можно проранжи-
ровать следующим образом:  

страх физических ущербов и страх смерти;  
медицинские страхи;  
страх по отношению к животным и сказочным персонажам;  
социальные страхи; страх кошмарных снов, темноты; пространственные страхи. 
Выводы 
Проведенное исследование позволило сделать следующие выводы, касаемых прояв-

ления страхов в младшем школьном возрасте. 
1. Детские страхи на каждом этапе возрастного развития специфичны и связаны с 

решением той или иной возрастной задачи развития.  
2. Наиболее часто для детей младшего школьного возраста были характерны виталь-

ные страхи (страх своей смерти и родителей), магические (страх сказочных персонажей), ар-
хаические (страх животных и стихии).  
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3. Страх и тревожность у детей младшего школьного возраста возникают под влияни-
ем ближайшего окружения (семьи, сверстников, школы) и поэтому начинают проявляться 
социальные страхи (страх наказания, страх проверки знаний).   

Проблема страхов школьников не теряет актуальности и требует своего дальнейшего 
разрешения, в частности, в разработке оптимальных профилактических методов. 
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Введение 
Проблема свободного времяпрепровождения молодежи всегда имела особую значи-

мость, актуальна по сей день и является не только основным, но и важнейшим направлением 
в социально-культурной деятельности. Основная задача подросткового и юношеского пери-
ода в человеческой жизни – это, прежде всего, переход от детства к взрослой самостоятель-
ной жизни. В этот период личность приобретает важные качества, которые помогают ей в 
последующем находить контакт с обществом. В жизни и развитии личности свободное время 
приобретает значение как платформа для развития творческих способностей и восполнения 
эмоциональных сил [2]. 

Объект и методика 
Мы провели исследование, направленное на изучение досуговых предпочтений со-

временных школьников. Всего в эмпирическом исследовании приняло участие 85 подрост-
ков и обучающихся старших классов в возрасте 11-18 лет.  

С целью выявления досуговых предпочтений подростков мы разработали анкету с 
помощью Google формы.  

Отметим, что анкетирование является одним из наиболее эффективных инструментов 
исследования. Анкета состоит в основном из альтернативных закрытых вопросов, т.е. вопро-
сов включающих в себя все возможные варианты ответов или подсказок, из которых респон-
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денту необходимо выбрать вариант, который более всего соответствует его мнению. Анкети-
рование проводилось анонимно в целях получения наиболее достоверной информации. Ис-
следование является описательным, так как предусматривает описание отдельных явлений и 
фактов. 

Результаты исследований 
В результате проведенного анкетирования выявлено, что набольшее число респонден-

тов 45% вошли в возрастную группу от 14 до 15 лет, 33,3% респондентов вошли в возраст-
ную группу от 11 до 13 лет. Наименьшее количество респондентов 21,7% – это юноши и де-
вушки, вошедшие в возрастную группу от 16 до 18 лет.  

Из 85 респондентов, участвующих в анкетировании 40% являются учащимися 8-9 
классов, 36,7% 5-7 классы, 23,3% учащиеся 10-11 классов.  

Ответ на вопрос «Уделяется ли достаточное внимание организации досуга подростков 
в Вашем городе?» можно сделать вывод, что большинство респондентов 65% довольны ор-
ганизацией досуга. При этом 23,3% не довольны проводимой работой и 11,7% затрудняются 
ответить. Это можно объяснить тем, что город не в полной мере располагает всеми доступ-
ными материальным и техническими и финансовыми средствами для организации досуговой 
деятельности для подростков.    

Анализируя вопрос, «Каким видом деятельности Вы предпочитаете заниматься в сво-
бодное время?», мы пришли к выводу, что лидирующее положение занял ответ: «общаюсь в 
социальных сетях (TikTok, Instagram, Telegram, Twitter, Facebook, YouTube, Вконтакте, Од-
ноклассники, WhatsApp, Viber, Skype, Zoom, Mirapolis)» - 34%, далее респонденты чаще об-
щаются с близкими, друзьями и занимаюсь любимым хобби 16,15%. В тоже время 6,8% ре-
спондентов отдыхают ничего не делая и 6,8% слушают музыку. Менее распространенным 
видом деятельности среди подростков является игра в компьютерные игры 4% и просмотр 
телепередачи 4%. В качестве «другого» чаще всего указывалось посещение прогулка на све-
жем воздухе с собакой, вынос мусора.  

Анализируя ответы на вопрос «Что Вы любите читать?», мы видим, что в первую оче-
редь подростки любят приключения – 31,7%, далее следует жанр фантастики – 28,3%, детек-
тивы – 15%, романы – 13,3%. Наименьшее количество респондентов увлекаются классиче-
ской литературой – 6,7%, а вовсе не читают – 5%.  

Структура читательских предпочтений качественно изменилась. Если раньше чтение 
было более серьезным (в его круг входила классическая литература, исторические романы и 
т.д.), то в настоящее время очевиден чисто развлекательный уклон. Увлечение чтением среди 
подростков в последнее время является одной из насущных проблем образовательной и 
культурной среды. Проблема читающей молодежи остро стоит как в нашем регионе, так и во 
всей России в целом, поскольку акцент больше смещается в пользу цифровизации.  

Подавляющая часть подростков отдает свое предпочтение популярной современной 
музыке - 25%. Техно и рок слушают по 15%, альтернативной музыкой увлекаются 13,3%. 
Такие направления как народная музыка - 10% и джаз пользуются успехом у 8,3% молодого 
населения города. Не слушают музыку совсем 13,3% опрошенных. Подростки уделяют про-
слушиванию популярной современной музыки достаточно большое количество времени, что 
говорит нам о значимости данного вида досуговой деятельности. Такие весьма существен-
ные различия в музыкальных предпочтениях в виду всех социальных аспектов объясняются 
с территориальной точки зрения, музыка среди молодежи является одной из базовых состав-
ляющих, отражающих образ жизни и поведение этой особой социальной группы населения. 
Зачастую увлечение той или иной музыкой объясняют многие поведенческие особенности 
подростков.  

По результатам анкетирования большое количество респондентов увлекается компь-
ютерными играми – 66,7%, не играют в компьютерные игры – 33,3%. Данные показатели го-
ворят нам о том, что для подростков в этом возрасте характерен уход от реальности, что воз-
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можно связано с внутриличностными проблемами. В компьютерных играх подросток полу-
чает эмоции, которых ему не хватает в жизни, что в последствие иногда приводит к возник-
новению девиантного поведения. 

Проанализировав ответы на вопрос, «Какие телепередачи Вы предпочитаете смот-
реть?», мы делаем вывод: 23,3% респондентов выбрали ответ «музыкально-
информационные», по 20% «развлекательные шоу» и «художественные фильмы», 16,7% 
«молодежно-публицистические», 11,7% «юмористические» и 8,3% «политические диспуты». 
Разнообразие телевизионных программ легко объяснить наличием большого количества ка-
налов, позволяющих в каждый момент выбрать интересующую передачу. 

Респонденты активно принимают участие в следующих мероприятиях: акция – 17%, 
брейн-ринг – 10,2%, спортивные соревнования – 8,5%, круглый стол – 7,65%, КВН – 7,65%, 
защита проекта – 6,8%, викторина и театр-экспромт – по 5,95%, капустник – 3,4%, клуб – 
2,55%, кружок – 2,55%. В качестве «другое» ответы была интеллектуальная игра «Что, где, 
когда» и «Квиз». Подобные ответы свидетельствуют больше о заинтересованности подрас-
тающего поколения в участии акций (волонтерских, общественных, всероссийских), а также 
участие в спортивных соревнованиях и брейн-рингах. Со стороны города на данный момент 
проводятся большое количество волонтерских, экологических и патриотических акций 
(например, «МыВместе», «Георгиевская лента», «Волонтеры Победы», «Зеленые» и др.).  

Ответы на вопрос, «Какие культурно-массовые мероприятия, проводимые в Вашем 
городе, Вы посещаете наиболее часто?» наиболее востребованным мероприятием среди 
опрошенных является участие в тематических вечерах и конкурсно-развлекательных про-
граммах – 51,7%, в конкурсах и фестивалях – 41,7%, вечера отдыха – 40%, дискотеки – 
31,7%. В шоу-программах 28,3% опрошенных хотели бы принять участие, а в концертной 
деятельности – 18,3 %, спектаклях – 16,7%.  

Ответы на вопрос «Кто влияет на Ваш выбор культурно-досуговой деятельности?» 
выяснилось, что 35% подростков проявляют интерес в выборе досуговой деятельности под 
влиянием друзей, 28,3% полагаются на выбор своих родителей. 23,3% опрошенных следуют 
личному интересу и самостоятельно совершают выбор. Лишь 13,3% подростков затрудняют-
ся в ответе. Основными факторами, влияющими на выбор досуга подростками является мне-
ние друзей и родителей. Делая вывод по проводимому исследованию, мы можем видеть, что 
в городе в разных областях деятельности, в том числе в области досуга, молодежи предо-
ставлена большая свобода выбора. Доступность различных досуговых заведений характери-
зует степень влияния досуга на здоровье подростков, социальные сети и мнение друзей, ре-
альная и желаемая структуры досуга у подростков зачастую не совпадают. От чего происхо-
дит смещение от большего количества развивающих форм досуга к пассивному времяпре-
провождению. 

Выводы 
Проанализировав все ответы на поставленные вопросы, мы смогли определить 

направленности досуговой деятельности у подростков, степени их удовлетворенности орга-
низацией досуга в городе, выявили ключевую мотивацию выбора досуговой деятельности и 
направления культурно-досуговой деятельности, в которых хотели бы принять участие. В 
итоге большинство опрошенных довольны организацией досуга в городе, предпочитают 
больше общаться в социальных сетях с друзьями и родными, заниматься любимым хобби и 
слушать музыку.  
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в группах обучающихся младшего школьного возраста 
 

Аннотация. Данная статья посвящена анализу проблемы межличностного взаимодействия обучаю-
щихся, в частности, рассмотрены понятие, структура и характеристики межличностных отношений человека, а 
также раскрыты особенности самооценки младших школьников и ее влияние на  взаимоотношения в группах 
обучающихся младшего школьного возраста. По результатам экспериментального исследования определено, 
что одним из факторов, определяющих взаимоотношения в группах обучающихся младшего школьного возрас-
та, является самооценка ребенка. Наиболее гармоничные взаимоотношения со сверстниками выстраивают уче-
ники с адекватной и завышенной самооценкой. Большинство из них характеризуются высоким уровнем общи-
тельности и организаторскими способностями. Младшие школьники с заниженной самооценкой чаще всего 
испытывают трудности в установлении доверительных отношений с одноклассниками. 

Abstract. This article is devoted to the analysis of the problem of interpersonal interaction of pupils, in par-
ticular, the concept, structure and characteristics of interpersonal relationships are considered, as well as the features of 
self-esteem of younger schoolchildren and its impact on relationships in groups of pupils of primary school age are re-
vealed. According to the results of an experimental study, it has been proved that one of the factors determining rela-
tionships in groups of primary school age pupils is the child's self-esteem. The most harmonious relationships with 
peers are built by pupils with adequate and inflated self-esteem. Most of them are characterized by a high level of so-
ciability and organizational skills. Pupils with low self-esteem most often have difficulties in establishing trusting rela-
tionships with classmates. 
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Введение  
Межличностные отношения имеют первостепенное значение в формировании лично-

сти ребенка младшего школьного возраста.  
Для социализации человека важен каждый возрастной период. И все же именно 

младший школьный возраст занимает особое место в этом процессе, так как поступление в 
школу знаменует начало качественной перестройки всех сторон личности обучающегося, 
происходит активное развитие взаимоотношений ребенка со сверстниками и взрослыми, 
приобретение эффективных навыков общения. От построения оптимальных взаимоотноше-
ний со сверстниками,  положения ребенка или его статуса в группе, от характера оценочного 
воздействия учителя зависит и становление его личности. Ведущую роль в этом процессе 
играет совместная с другими людьми деятельность и общение. Выполняя любое действие 
или поступок, человек всегда, часто неосознанно, оценивает ожидания окружающих, ре-
флексирует их требования, мнения, чувства и на основе этого вырабатывает механизм, поз-
воляющий человеку регулировать его собственное поведение. 

Вопросы межличностного взаимодействия младших школьников очень значимы в де-
ятельности педагогов и воспитателей, потому что формирование общественных целей и иде-
алов обучающихся невозможно без достижения позитивных взаимоотношений ребенка с 
окружающими людьми. 

Проблеме межличностных отношений в группах младших школьников посвящены 
работы многих отечественных и зарубежных авторов (Г.С. Абрамова, Н.А. Амрекулов, Я.Л. 
Коломинский, Л.Д. Столяренко, Е.И. Рогов, Д.И. Фельдштейн, К. Левин, Дж. Морено и др.). 
Наиболее распространенным является следующее определение межличностного взаимодей-
ствия: это «контакт двух или более субъектов активности, который может носить любую 
форму (непосредственную и опосредствованную, пролонгированную и сиюминутную, в свя-
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зи с деятельностной ориентацией на какую-либо цель или в логике фактического общения, 
эмоционально насыщенную или в этом плане нейтральную и т. д.), но при этом приводит к 
изменению их поведения, системы смысловых образований, характера взаимоотношений, 
деятельностно-установочного личного настроя и т. п.» [4, с.248]. 

Важнейшими характеристиками межличностного взаимодействия обучающихся яв-
ляются предметность, эксплицированность, рефлексивная неоднозначность и ситуативность.  

Предметность взаимодействия предполагает наличие какого-либо объекта или задачи, 
по поводу которых и реализуется межличностный контакт. В младшем школьном возрасте 
это, по сути дела, предметное общение, когда целью межличностного контакта выступает 
процесс познания. Что касается эксплицированности, то есть возможности стороннего 
наблюдения, то и в этом плане могут быть приведены примеры, когда внешняя регистрация 
процесса и результатов взаимодействия практически невозможна или возможна лишь в «от-
сроченном режиме» (например, опосредствованное взаимодействие и т. д.).  

Рефлексивная неоднозначность как один из содержательных признаков межличност-
ного взаимодействия выражается в том, что этот тип контактов в реальности может прояв-
ляться и как осознанный, и как неосознанный результат крайне сложно организованной сов-
местной деятельности, ее распределения между участниками.  

Ситуативность межличностного взаимодействия обучающихся отражает содержа-
тельную временно-пространственную конкретность осуществляемого контакта субъектов 
активности, позволяющую четко оценить продолжительность взаимодействия, его интенсив-
ность, степень и характер его нормативности, ценностной насыщенности и т. д.  

Как правило, различают два основных вида взаимодействия - кооперацию, протекаю-
щую в форме подлинного партнерства, или сотрудничества, когда активность всех участни-
ков взаимодействия является необходимым условием достижения целей личностно значи-
мых для каждого, и конкуренцию, когда в ходе скрытого или прямого соперничества каждый 
из участников взаимодействия пытается достичь свою цель, сам факт достижения которой 
как необходимое условие успеха предполагает неудачу других участников взаимодействия 
[2]. 

В реальной действительности встречаются многие факторы, которые определяют спе-
цифику взаимодействия в группах обучающихся младшего школьного возраста. Не послед-
нюю роль в этом процессе играет самооценка ребенка.  

Самооценка – это «оценка личностью самой себя, своих возможностей, качеств и ме-
ста среди других людей. От самооценки зависят взаимоотношения человека с окружающими, 
его критичность, требовательность к себе, отношение к успехам и неудачам, Тем самым са-
мооценка влияет на эффективность деятельности человека и дальнейшее развитие его лично-
сти» [1, с.6]. 

В процессе обучения у младшего школьника происходит формирование самооценки. 
Намного раньше, чем целостная «Я-концепция», проявляется ситуативная самооценка, кото-
рая не связана с содержательным представлением о себе. И только в конце младшего школь-
ного возраста самооценка становится устойчивой и внеситуативной. 

Развитие самооценки ребенка в младшем школьном возрасте сопровождается посте-
пенным возрастанием критичности, требовательности  младшего школьника к себе. Особен-
ностью данного возрастного периода является постепенное превращение конкретно - ситуа-
тивной самооценки в обобщенную самооценку, которая имеет высокую степень самостоя-
тельности.  

Если у первоклассника самооценка строится только на оценках и отношении взросло-
го, то самооценка ученика четвертого класса становиться относительно устойчивой и само-
стоятельной и превращается в подлинный мотив деятельности [3]. 

 Все эти особенности самооценки обучающегося непосредственно влияют на характер 
межличностного взаимодействия в группах младших школьников. 
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Объект и методика  
С целью изучения влияния самооценки на взаимоотношения  обучающихся младшего 

школьного возраста нами было проведено экспериментальное исследование, базой которого 
стало МОАУ «Средняя общеобразовательная школа № 38» г. Орска Оренбургской области. 
В исследовании приняли участие обучающиеся 3 класса. Диагностика межличностных от-
ношений в группе обучающихся осуществлялась с использованием следующих методик: 
модифицированный опросник «Мой класс» (автор: Ю.З. Гильбух) и методика «Q-
сортировка» В. Стефенсона. Методика Т. Дембо - С. Рубинштейн применялась для изучения 
самооценки младших школьников. 

Результаты исследований   
В ходе проведения диагностических методик были получены следующие результаты: 
Степень удовлетворенности школьной жизнью младших школьников, участвовавших 

в исследовании (по данным опросника «Мой класс»), довольно высокая - 8,9 баллов против 
максимально допустимого значения параметра в 10 баллов. Степень конфликтности в дан-
ном классе ниже максимального балла и составляет 5,8 баллов. Степень сплоченности класса 
довольно высокая - 10,9 баллов на фоне наибольших 12 баллов. В целом, полученные нами 
данные говорят об удовлетворительных гармоничных взаимоотношениях младших школь-
ников с одноклассниками. 

По результатам методики «Q-сортировка» обнаружены следующие направленности 
взаимоотношений в группе. Во-первых, нужно отметить, что большая часть данного класса 
продемонстрировала направленность зависимости - 51,3%, что означает присутствие внут-
реннего стремления каждого индивида к принятию групповых норм, стандартов и нрав-
ственно-эстетических ценностей. Остальная часть класса - 48,7% - продемонстрировала от-
личительную независимость. 

Направленность к уклонению от борьбы выявлена у основной массы младших школь-
ников - 74,3%, что говорит о склонности данной категории испытуемых уходить от любых 
взаимодействий, сохранять нейтральное положение в групповых диспутах и конфликтах, 
проявлять расположение к примирительным решениям. Обратная позиция испытуемых - 
расположение к принятию борьбы, определена у только у 25,7% младших школьников. Это 
значит, что предоставленная категория детей активно стремится к достижению более высо-
кого статуса в системе межличностных взаимоотношений 

Так же был определен уровень коммуникабельности младших школьников. Большая 
часть обучающихся - 52,5% - имеют высокие показатели по параметру необщительности, что 
говорит о невысокой степени контактности испытуемых. Другая часть младших школьников 
показала стремление к формированию эмоциональных порывов в содействии как в группе, 
так и за ее пределами. 

По итогам проведения методики Т. Дембо - С. Рубинштейн были получены данные, 
согласно которым у 40% испытуемых самооценка адекватная, у 36% - заниженная и у 24% 
обучающихся - завышенная самооценка. В классе доминируют средние показатели 
самооценки, что говорит о том, что младшие школьники дают адекватную оценку себе, 
своим способностям и окружающей их реальности. Чего невозможно сказать о другой части 
класса. Дети с заниженной самооценкой обладают большим процентом в группе 
испытуемых, чем дети с завышенными показателями. Значит, у этих детей не сформированы 
адекватные суждения о себе, что может быть обусловлено разными причинами, например, 
детско-родительскими отношениями или межличностными взаимоотношениями с 
ровесниками. Процент завышенного уровня самооценки в классе не так велик, но тоже имеет 
место быть. Завышенная самооценка у младших школьников, как правило, может быть 
вызвана либо гиперопекой в семье, либо лидерскими позициями в классе. 

Сопоставление полученных данных свидетельствует о том, что большинство учащих-
ся - 52% имеют средний уровень общительности со сверстниками. У этих ребят наблюдается 
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неконфликтность, временами они бывают зависимы от чужого мнения, стараются не избе-
гать конфликтов, а принимать взвешенные решения. У таких детей преобладает адекватная 
самооценка. Также у 20% обучающихся наблюдается высокий уровень общительности, это 
говорит о том, что дети любят быть в центе внимания, им присущи лидерские качества, все-
гда готовы решать любые конфликты и абсолютно не зависимы от чужого мнения. Среди 
таких детей наблюдается завышенная самооценка и у некоторых - адекватная. У 28% испы-
туемых низкий уровень общительности, что соизмеримо с их низкой самооценкой. Итак, ре-
зультаты показывают, что уровень самооценки детей младшего школьного возраста влияет 
на их взаимоотношения со сверстниками. В связи с чем, нами были предложены рекоменда-
ции для родителей, педагогов и самих обучающихся по оптимизации межличностного взаи-
модействия младших школьников со сверстниками. 

Выводы   
Таким образом, результаты проведенного исследования свидетельствуют о том, что 

одним из факторов, определяющих взаимоотношения в группах обучающихся младшего 
школьного возраста, является самооценка ребенка. Наиболее гармоничные взаимоотношения 
со сверстниками выстраивают ученики с адекватной и завышенной самооценкой. Большин-
ство из них характеризуются высоким уровнем общительности и организаторскими способ-
ностями. Младшие школьники с заниженной самооценкой чаще всего испытывают трудно-
сти в установлении доверительных отношений с одноклассниками. 
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Электрокөліктерді қуаттау станцияларын  

пайдалану тиімділігін талдау 
 

Аңдатпа: Бұл мақалада баяу және жылдам қуаттау станцияларында электрокөліктерді қуаттандыру 
ерекшеліктері қарастырылды, сонымен қатар электр қуаттау станцияларының жұмыс хаттамалары сипатталды. 
Қуаттау станциясы мен электромобиль контроллерлерінің байланыс хаттамаларын сипаттайтын ұлттық және 
халықаралық стандарттар қарастырылған. Электрокөліктерді қауіпсіз қуаттандыруға мүмкіндік беретін 
электрокөліктерді қуаттау инфрақұрылымымен қашықтан бақылаудың және өзара әрекеттесудің 
интеллектуалды жүйесін әзірлеу бойынша ұсыныстар берілді. Мегаполис жағдайында жылдам және баяу 
қуаттау станцияларын пайдаланудың орындылығы туралы қорытындылар жасалды. 

Аннотация. В статье рассмотрены особенности зарядки электромобилей на медленных и быстрых за-
рядных станциях, также   описаны протоколы работы электрических зарядных станций. Рассмотрены нацио-
нальные и международные стандарты, описывающие протоколы коммуникации контроллеров зарядной стан-
ции и электромобиля. Даны рекомендации по разработке интеллектуальной системы удаленного мониторинга и 
взаимодействия электромобилей с зарядной инфраструктурой, которая позволит осуществлять более безопас-
ную зарядку электромобиля. Сделаны выводы о целесообразности использования быстрых и медленных заряд-
ных станциях в условиях мегаполиса.   

Annotation. The article discusses the features of charging electric vehicles at slow and fast charging stations, 
also describes the protocols of electric charging stations. National and international standards describing communica-
tion protocols of charging station and electric vehicle controllers are considered. Recommendations are given on the 
development of an intelligent system for remote monitoring and interaction of electric vehicles with the charging infra-
structure, which will allow for safer charging of an electric vehicle. Conclusions are drawn about the expediency of 
using fast and slow charging stations in a megalopolis. 

 
Тірек сөздер: электрокөлік, электрокөліктерді зарядтау хаттамалары, мегаполис жағдайында зарядтау 

станцияларын пайдалану тиімділігі. 
Ключевые слова: электромобиль, протоколы зарядки электромобилей, эффективность использования 

зарядных станций в условиях мегаполиса.  
Keywords: electric vehicles , protocols for charging electric vehicles, efficiency of using charging stations in a 

megalopolis. 
 
Кіріспе 
Электрокөліктер өзінің тиімділігі мен үнемділігінің арқасында қоғам өміріне сөзсіз 

енуде. Әлемде қазіргі таңда көптеген автокөлік иелері ішкі жану қозғалтқыштары бар 
дәстүрлі көліктердің орнына электрокөліктерге (Electric Vehicle - EV)  өз таңдауын беріп 
жатыр. Сонымен қатар, соңғы жылдары гибридті көліктермен салыстырғанда «таза» 
электрокөліктердің пайызы айтарлықтай өсуде. 

Электрокөліктің жұмыс істеу принципі іштен жанатын қозғалтқыштың орнына бір 
немесе бірнеше электр қозғалтқыштары қолданылады. Кәдімгі автокөлік жанармай құю 
станцияларында бензинмен, газбен немесе дизельдік отынмен толтырылуы керек болса, ал 
EV-көліктері аккумуляторды электрмен қуаттандыруды қажет етеді [1]. Электрокөліктің 
электр қозғалтқышы тұрақты токты пайдаланады. Тиісінше, тұрақты ток электрокқөліктің 
жоғары вольтты батареяларында жинақталады. Ішкі зарядтағыштың көмегімен жалпыға 
ортақ электр желісінің айнымалы тогын электрокөлік аккумуляторының тұрақты тоғына 
айналдыруға болады. Бірақ тұрақты тоқты генерациялаудың бұл әдісі оның өткізу 
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қабілетімен шектеледі. Электр қуаттау станциясы (ЭҚС) электр көлігі өңдей алатын электр 
энергиясының бөлігіне шектеу арқылы төтенше жағдайлардың болу мүмкіндігін жояды. 
Жұмыстың тағы бір принципі «жылдам» қуаттау станцияларында қолданылады, онда 
конверсиялық борттық қуаттағыш түріндегі аралық байланыс алынып тасталады, осылайша 
электр көлігін тұрақты токпен қуаттандырады. Дегенмен, жылдам қуаттандыру кезінде 
электр көлігінің жоғары вольтты аккумуляторының тозуы артады, өйткені қуаттандыру 
процесінде ол айтарлықтай қызады немесе қызып кетеді, бұл сыйымдылықтың төмендеуіне 
әкеледі. 

Объект және әдістеме 
Бүгінгі күні ЭҚС жұмысының 4 негізгі хаттамалары бар. Бұл ретте олардың 3-і 

айнымалы токпен жұмыс істейді, оның максималды қуаты 44 кВт. Mode 4 хаттамасы 
тұрақты токты пайдаланады, нәтижесінде қуат 150 кВт дейін және одан да көп болады. 
Қуаттау станцияларының түрлері және деректерді беру хаттамалары 1-кестеде көрсетілген. 

 
1-кесте – Қуаттау станцияларының түрлері және деректерді беру хаттамалары 
 

ЭҚС 
жұмыс 

хаттамасы 
Тоқ 

Тоқ 
күші, 

А 
Кернеу, В Қуаты, кВт Қосқыш түрлері 

Mode 1 AC 16 220 3.7 Type 1, 
Type 2 

Mode 2 AC 16 220-380 7.4-22 Type 1, 
Type 2 

Mode 3 AC 16- 
32 220-380 7.4-22 Type 1, 

Type 2 

Mode 4 DC 45- 
200 1000 дейін 30-300 

GB/T 
CCS 

Combo 
CHAdeMO 

 
Электрокөліктерді қуаттандыруға арналған қосқыштың негізгі түрлері: 
Type 1, Type 2 (AC/айнымалы тоқ), CHAdeMO, CCS Combo, GB/T (DC/ тұрақты тоқ).   
  Жапониядан немесе АҚШ-тан келген электрокөліктерінде көбінесе Type 

1 қолданылады (максималды қуат 7,4 кВт, бір фазалы желі). Type 2 қосқыштар негізінен 
Еуропадан келген электрокөліктерінде қолданылады (максималды заряд қуаты 7,4 немесе 22 
кВт, бір немесе үш фазалы желі).  

CHAdeMO - Жапониядан немесе Америкадан әкелінген электрокөліктерге арналған 
негізгі қосқыш (максималды зарядтау қуаты 200 кВт дейін). GB/T қосқышы Қытайда 
танымал және жылдам қуаттандыруға арналған. Қазақстанда бұл өте сирек кездеседі. 
Дегенмен, ҚР заңнамасындағы соңғы өзгерістер және субсидияланатын ЭҚС үшін осы 
қосқышты міндетті түрде енгізу оның бүкіл ел бойынша айтарлықтай таралуына әкеледі. 
CCS Combo еуропалық нарықтағы электрокөліктерінде кең таралған. CCS Combo 
қосқыштарының екі түрі бар. Бұл қосқыштар  Type 1 және Type 2 қосқыштарға өте ұқсас. 
CCS Combo қосқышының нұсқасы баяу зарядтау үшін Type 2 типті кабельді 
электромобильге және жылдам қуаттандыру үшін Combo 2 кабелін қосуға мүмкіндік береді. 
Қуаттандыру күші 350 кВт / сағ және тоқ күші - 200 А дейін жетуі мүмкін Tesla электр 
көліктері арнайы қосқышты пайдаланады. Ол Tesla Supercharger станциясына тек сол 
маркадағы электрокөлік қосылуға мүмкіндік береді. Қосқыш Еуропа мен АҚШ-та өз 
қолданбасын тапты. 
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Электрокөлігін қуаттандыру процесі жеткілікті үлкен токтармен жүргізілетіндіктен, 
процестің қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін оны қуаттау станциясынан және 
электрөкөлігінен басқару қажет. Бұл функцияларды SECC қуаттау станциясының модулі 
және EVCC электрокөлік контроллері орындайды. Екеуінің міндеті – қуаттау кабелі мен 
қосқыштағы арнайы бөлінген сигнал желілері арқылы, қуаттау станциясы мен электрокөлік 
арасындағы қуаттау параметрлерін үйлестіру. [3] Контроллерлердің жұмыс істеу принципі 1-
суретте көрсетілген. 

 
 

1-сурет - EVCC SECC қуат контроллері 
 
SECC (Supply Equipment Communication Controller) – электрлік көлікпен 

байланысуға жауапты қуаттау станциясының модулі, оның міндеттеріне жалпы алғанда, 
электрлік көлікке зарядтау параметрлері туралы басқару сигналдарын беру, электрлік 
көліктен қуаттау күйі туралы жауаптарды қабылдау және түсіндіру, көлік құралы және қуат 
электроникасының қуаттау станциясын басқару, тұтынылатын қуатты өлшеу кіреді. 

Қуаттау станциясымен байланыс электр көлігінің бойында жұмыс істейтін EVCC 
(Electric Vehicle Communication Controller) құрылғысы арқылы жүзеге асырылады. 
Борттық аккумуляторды басқару жүйесінен (Battery Management System - BMS) 
электрокөлікті қуаттау процесінің жағдайы туралы деректер жіберіледі және борттық күштік 
электроникасы басқарылады [4]. 

Өндірушілер басшылыққа алатын зарядтау станциясы мен электрлік көлік 
контроллері үшін байланыс хаттамаларын сипаттайтын бірнеше ұлттық және халықаралық 
стандарттар бар: 

J1772 — АҚШ-тың ұлттық байланыс стандарты. EVSE стандартына кіретін (EVSE - 
электр көліктерін қуаттандыруға арналған жабдық, әдетте қуаттау станциясы деп аталады) 
NEMA 5-15 тұрмыстық розеткасына, портативті құрылғылар арқылы қосылған, 5 істікшелі 
J1772 стандарты 1,44 кВт-тан (12 ампер 120 вольт) 19,2 кВт-қа (80 ампер при 240 вольт)  
дейінгі бір фазалы айнымалы токпен қуаттаандыру жылдамдығының кең ауқымын 
қолдайды. Сондай-ақ 5 істікшелі J1772 қосқышы және 350 кВт тұрақты ток жылдам 
қуаттандыруды қолдайтын 2 істікшелі CCS қосқышынан тұратын, біріктірілген 7 істікшелі 
қосқыш бар. [5] 

IEC 61851 - айнымалы және тұрақты токпен электр көліктерін сымды қуаттандыруға 
арналған Халықаралық Электротехникалық Комиссияның стандарты. Бұл стандарт қуат 
көзіне қосылған кезде кез келген қуаттандыру режимінде электр көліктерінің 
электромагниттік үйлесімділігіне қойылатын талаптарды белгілейді. Сондай-ақ, стандарт, 
электрокөлік пен айнымалы және тұрақты ток көздерімен сыртқы қуаттау мүмкіндігі бар, 

https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.cbdc3e34-62a40ff2-ffcb8203-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/EVSE
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.cbdc3e34-62a40ff2-ffcb8203-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/EVSE
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біріктірілген электр станцияларының, сымды қосылымына қойылатын талаптарды реттейді 
[6]. 

ISO 15118 - V2G (Vehicle to Grid – электрлік көлік пен желі арасындағы екі жақты 
энергия алмасу) және Plug and Charge (Plug and Charge - қуаттау желісіндегі автокөлікті 
анықтауға және көлік қуаттау станциясына қосылған кезде, оның иесінің атынан қуаттау 
сеансына және төлем жасауға рұқсат беретін технология) технологияларынан тұратын, 
тұрақты және айнымалы тоқпен қуаттауға арналған әмбебап байланыс стандарты. Ол 
электрокөліктің электрменжабдықтау құрылғысы мен электрлік көліктер, соның ішінде 
аккумуляторлы электрокөлік және электржелісінен қайта қуаттау алатын гибридті көлік, 
арасындағы байланысын анықтайды. 

MODBUS – Master-Slave архитектурасына негізделген қуаттау станцияларын 
басқаруға арналған ашық байланыс хаттамасы. Modbus хаттамасы хабар алмасу құрылымы 
болып табылады. Хаттама RS232, RS422 немесе RS485 интерфейстерімен жүзеге асырылған. 
Хаттама схемасы 2-суретте көрсетілген. 

 

 
2 -сурет – Modbus хаттамасын ЭҚС үшін жүзеге асыру схемасы 

 
EVSE хаттамасының ерекшелігі әртүрлі типтегі электр көліктерін қуаттандыру про-

цесін өңдеу болып табылады. Технология жұмысы 3-суретте көрсетілген. Бұл технологияның 
көмегімен көлік құралы мен оның техникалық сипаттамалары автоматты түрде анықталады. 
Себебі электр көліктері қуаттандыру сипаттамалары бойынша бір-бірінен ерекшеленуі 
мүмкін (қуаттантыру күші, әр түрлі қуаттандыру уақыты бар және әртүрлі мөлшердегі 
тоқтармен қуаттандырылуы). 

 

 
 

3-сурет – Әртүрлі электрокөліктерін қуаттандыру технологиясы 
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ЭҚС порттары арасындағы динамикалық теңгерімдеу қуаттау жүйелерін тиімді 
пайдалануды қамтамасыз етеді. Келесі факторлар шешуші болып табылады : тұрақ уақыты, 
қажетті қуаттау күші, электр көлігінің аккумуляторының зарядталған күйі, ЭҚС және 
қуаттау порттарының болуы және т.б. 

Қазіргі уақытта қуаттау кешендерінің тиімділігін анықтайтын мультикритерилілік 
толық қамтамасыз етілмеген. Бүгінгі күні жеке ҚС арасында жүктемені бөлу үшін біртипті 
алгоритмдер пайдаланылады: 

– ABB (Швейцария) ұсынған OPTIMAX for Smart Charging — жоспарлы зарядтауды 
басқару, ҚС қуатын шектеу; 

– Virta (Финляндия) — инфрақұрылымдық объектінің жалпы қолда бар қуатынан 
аспау үшін ҚС қуатын шектеу; 

– Circontrol (Испания) — инфрақұрылымдық объектінің жалпы қолда бар қуатынан 
аспау үшін ҚС қуатын шектеу және т.б. 

– CHARX manage от Phoenix Contact (Германия) — белгілі бір ҚС үшін зарядтау 
қуатының басымдылығын орнату; 

– EVlink от Schneider Electric (Франция) — ҚС арасында қуаттың пропорционалды 
бөлінуі, ҚС қуатын қол жетімді жалпы қуаттан аспау үшін шектеу, нақты ҚС үшін зарядтау 
қуатының басымдылығын орнату. 

Open Charge Point Protocol (OCPP, ашық қуаттау нүктесі хаттамасы) 
байланыс хаттамасы қазіргі заманғы электр қуатын зарядтау станцияларын қашықтан 

бақылауға және басқаруға мүмкіндік береді. Қазіргі уақытта OCPP әлемде де, Қазақстанда да 
қуаттау инфроқұрылымының элементтерімен өзара әрекеттесу үшін негізгі салалық стандарт 
болып табылады. Open Charge Point Protocol хаттамасының практикалық орындалуы, OCPP 
қолдайтын кез келген ҚС, OCPP қолдайтын бағдарламалық құрал арқылы басқарылуы 
мүмкін екенін білдіреді. OCPP 1.6 нұсқасынан бастап ҚС үшін интеллектуалды басқару 
сценарийлерінің мүмкіндігін жүзеге асыру үшін Smart зарядтау функциясына қолдау 
көрсетіледі. Smart Charging көмегімен кез келген байланыс арналары арқылы белгілі бір ҚС 
портының қуат тұтынуын немесе тогын, сондай-ақ жүйеге қосылған ҚС үшін жалпы электр 
энергиясын тұтынуды басқару. ҚС жүйесі арқылы таратылатын қуаттау профильдері 
интеллектуалды басқаруды жүзеге асырады (шектеулерді орнату және өзгерту). Профиль 
кестесі белгіленген уақыт аралықтары үшін қуат тұтыну шектерін немесе ток күшін, сондай-
ақ жүйеге қосылған әрбір ҚС порты үшін қуаттауға қатысатын фазалар санын (айнымалы тоқ 
порттары үшін) анықтайды. Профиль түрі қолданбаны барлық жаңа ҚС қуаттау сеанстарына 
(соның ішінде ҚС автаномды режимде болғанда) және ағымдағы қуаттау сеансына да 
анықтайды [8]. 

Қуаттау станциялары қашықтан бақыладаны және басқарылады, ал зарядтау кезінде 
электр көліктері іс жүзінде бақылаусыз қалады, өйткені, қолданыстағы жүйелер, соның 
ішінде OCPP, электрлік көлікті қуаттау кезінде қауіпсіздік дәрежесін сапалық және сандық 
түрде бағалай алмайды. Сондықтан электр көліктерін қашықтықтан бақылау және қуаттау 
инфрақұрылымымен өзара әрекеттесу үшін интеллектуалды жүйені әзірлеу қажет.Бұл жүйе 
электромобильді қуаттау процесін мұқият бақылауға және төтенше жағдайлар туындаған 
жағдайда, қашықтан қол жеткізуді пайдаланып, көлік иесіне дереу хабарлауға мүмкіндік 
береді. 

Зерттеу аясында мегаполисте әртүрлі типтегі қуаттау станцияларын пайдаланудың 
тиімділігін анықтау міндеті қойылды. Алматыда 2023 жылдың басында 500-ге жуық 
электромобиль бар. Бағалау үшін, жалпы санның 3-тен бірі күн сайын ЭҚС-ке барады және 
аккумуляторды орта есеппен 30 кВт қуаттайды делік. Қуаттау станцияларының тиімділігін 
есептеу бойынша деректер 2-кестеде көрсетілген. Формула (1) қуаттау станцияларының 
өтелу мерзімін есептеу тәртібін көрсетеді. 
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P 
N =  ,                                                            (1)              

X∗Y∗n 

                                 
мұнда N - өтелу мерзімі, күндер; 
P – қуаттау станциясының құны, теңге; 
X – қуатталған энергияның орташа мөлшері, кВт; 
Y – 1 кВт энергияны сату құны, теңге; 
n – тәулігіне қуатталған электр көліктерінің саны, дана.. 
 
2-кесте – әртүрлі қуаттағы қуаттау станцияларының өзін-өзі өтеу мерзімі 
 

Қуаттау станциясының техни-
калық сипаттамалары 

Қуаттау станциясы-
ның құны Өтеу мерзімі 

22 кВт 1млн. 500 мың 
теңге 

470 күн (1 жыл 3,5 
ай) 

50 кВт 7,5 млн. теңге 570 күн (1 жыл 7 ай) 

120 кВт 20 млн. теңге 773 күн (2 жыл 2 ай) 
 
Қорытынды 
Мәліметтерді талдай отырып, біз 120 кВт қуаттау станциясының құны 22 кВт баяу 

қуаттау станциясының құнынан 13 есе көп екенін қорытындылай аламыз. Экономикалық 
тұрғыдан ең орынды және ұтымды қуаттау станциясы – қуаты 50 кВт/сағ станция. Станция-
ның бұл түрі Алматы қаласында жұмыс істейтін барлық электромобильді қуаттауға 
мүмкіндік береді, ал бұл ЭҚС өте қысқа өтелу мерзіміне ие, бұл электрокөліктер инфрақұры-
лымын барынша кең және жылдам дамытуға мүмкіндік береді.  

Қазіргі уақытта әлемде электр қуаттау станцияларының жұмыс істеуінің 4 негізгі 
хаттамасы бар. Бүгінгі күннің қажеттіліктері электрокөліктерді қуаттау уақытын қысқартуды 
талап етеді. Қуаттау уақытын қысқарту қуаттау станциясының күшін арттыру арқылы қол 
жеткізіледі. Электрлік көлікті қуаттау процесінің қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін SECC 
қуаттау станциясының модульдері мен EVCC контроллерлері қолданылады. Қуаттау станци-
ясының контроллері үшін байланыс хаттамасының стандарттары қолданылады. 

Электрокөліктертерді қуаттауды қамтамасыз етудің перспективті міндеті – электр 
көліктері мен қуаттау инфрақұрылымын қашықтықтан бақылау және өзара әрекеттесу үшін 
интеллектуалды жүйені дамыту. 
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To the question of the optimal configuration of the impact - centrifugal crusher 's vane 

 
Түйіндеме. Материалдардың ұсақтаудың төңiрегiдегi ғалымдарының жүргiзушiсiнiң талданған 

еңбектерi. Қолданудың мақсатқа лайықтылығы туралы жасалған қорытындылар екпiндi - жемшөп өндiрудiң 
төңiрегiдегi центрден тепкiш машиналар. Жұмыс үдерi ықпал ететiн ұсақтағыштардың параметрлерiн ұйғарым 
бойымен ғылыми жарияланымдарды өткiзiлген талдау. Өнiмдiлiкке аяңшыл дисктi брахистохронаның түрiнде 
теория жағынан алғанда дәлелденген күрекшенiң кескiнiнiң әсерi және меншiктi энергия сыйымдылығы. 
Эксперименттердi әкелiнген нәтижелер. Орнатылған елеулi факторлар және эксперименталдi ұсатқыштың 
оңтайлы параметрлерi. Автор бұршақтың ұнтақтауы үшiн екпiндi - сыртқа тебушi ұсатқыштың оңтайлы 
параметрлерiмен болып көрiнген қорытындыға минутқа айналымдар саны -2000, қабылдау камерасына 
бұршақтың беруi – 400кг/ч, күрекшелердiң саны - 6, қалақшаны орнату бұрыш - 12 градус болып келедi. 
Дисктiң аралығында саңылау және ұсатқыштың тұрқысымен - 3.. 4 мм  

Аннотация. Проанализированы труды ведущих ученых в области дробления материалов. Сделаны вы-
воды о целесообразности применения ударно-центробежных машин в области кормопроизводства. Проведен 
анализ научных публикаций по определению параметров измельчителей, влияющих на рабочий процесс. Тео-
ретически доказано влияние конфигурации лопатки в виде брахистохроны разгонного диска на производитель-
ность и удельную энергоемкость. Приведены результаты экспериментов. Установлены существенные факторы 
и оптимальные параметры экспериментальной дробилки.   

Авторы приходят к выводу, что оптимальными параметрами ударно-центробежной дробилки для из-
мельчения гороха являются: число оборотов в минуту-2000, подача гороха в приемную камеру – 400кг/ч, число 
лопаток-6, угод установки лопатки -12 град. Зазор между диском и корпусом дробилки-3..4 ммAbstract. The 
works of leading scientists in the field of material crushing are analyzed. Conclusions are made about the expediency of 
using shock-centrifugal machines in the field of feed production. The analysis of scientific publications on the determi-
nation of the parameters of grinders affecting the work process is carried out. Theoretically, the influence of the blade 
configuration in the form of brachistochrone of the accelerating disk on productivity and specific energy intensity is 
proved. The results of experiments are presented. Essential factors and optimal parameters of the experimental crusher 
are established. The authors come to the conclusion that the optimal parameters of the impact-centrifugal crusher for 
grinding the peas are: the number of revolutions per minute-2000, the feeding of peas into the receiving chamber is 400 
kg / h, the number of blades-6, the installation of the blades -12 deg. The clearance between the disc and the crusher 
body is 3..4 mm 

 
Түйін сөздер: ұсақтау, ротор, күрекше, угод, брахистохрона, өнiмдiлiк, меншiктi энергия 

сыйымдылығы. 
Ключевые слова: дробление, ротор, лопатка, угод, брахистохрона, производительность, удельная 

энергоемкость.  
Keywords: crushing, rotor, scapula, ugod, brahistochrone, productivity, specific energy intensity 
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Introduction 
Today, it is necessary to choose rational ways of grinding, allowing to achieve the desired 

quality of grinding and reduce specific energy consumption. 
Shredding by the impact method is the most expedient, since it allows to achieve an 

improvement in the quality of grinding and a reduction in the specific energy intensity. 
Nowadays, impact crushers are widely used for commination operations because of their 

high size-reduction ratio, easy modification of the product and a relatively simple design. 
The earlier analysis of the physical and mechanical properties of peas and the main types of 

shredders has shown that at the present time classical theory of crushing is not allowed in full, for 
example, because they can be applied for comparative evaluation and justification of grinding 
methods 

One of the working part of the crusher involved in grinding is a disk with mounted on it an 
accelerating vane. The question of the configuration of the vanes is still unclear. 

According to G.Oskalenko [1] If the circumferential velocity does not change, the velocity 
of the particle depends on the design of the rotor, the configuration and orientation of the vanes on 
the acceleration disk, and the friction coefficient of the material 

V Sadov and V Sadovaya, in their works proved that the configuration of the vanes leads to 
a large increase in the absolute velocity, and this directly affects the number of impacts that must be 
applied to destroy the material [2]. 

G Zuev, A Kukibny.A. [3,4] provide data on the location of the vanes relative to the axis of 
rotation on the disk, indicating the bending of the ends of the vanes in the direction opposite to the 
direction of rotation in order to earlier relieve the weight of the cargo at a smaller angle of rotation. 

S Zolotarev [5], in turn, has been proposed and studied the percussion-centrifugal crusher 
feed grains from the counter-rotating rotors which fixing the flat operating parts. 

N Sergeev noted the advantages of the radial arrangement of the vanes on the acceleration 
disk, such as a reduction in power consumption, as compared to inclined vanes [6]. 

M Dusenov, N Japarov  [7] proposed a design that contains an accelerating disk with a blade 
in the form of a logarithmic spiral in order to increase productivity. 

The property of a logarithmic spiral consists in the constancy of the angle formed by the 
tangent with the radius of the current point. 

 O Semkiv and V Shatokhin [8] in their studies compared the speed of the particle and its 
time on the rectilinear and curved vanes of the priming thrower. 

The design has the same goal as the impact - centrifugal crusher - to develop the maximum 
speed of the particle in the minimum time. 

Methodology 
The curvilinear vane shape was found as a solution to the problem of brachistochrone in the 

field of centrifugal inertia forces. The choice of curvilinear surface of the vane in the form of 
brachistochrone is due to the fact that one of the most important characteristic features of the 
optimal curve is that the polar radius passing through its initial point is a tangent to the curve at this 
point. 

This means (physically) that at the beginning of the movement the centrifugal force of iner-
tia is close to the direction of motion, i.e. provides the maximum acceleration, which is not possible 
with the use of a rectilinear vane (the case where the rectilinear vane is located along the radius is 
not satisfactory from a technological point of view). Considering the conservation of linear 
momentum of the system particle-crushing bar before and after impact, Attou et al. derived [9]  the 
following expression for the impact energy per unit mass: 
 
                                                        𝐸 = 0.5 ∙ (𝑅 + 0.5 ∙ 𝐻𝑏)2 ∙ 𝜔2                                                                (1) 
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where R(m) is the rotor radius, Hb(m) is the height of the impact surface of the crushing bars 
and ω(s-1) is the rotor angular velocity. 

In vertical-axis crushers, the particles are fed to ahorizontal turning table (rotor) with 
radially oriented guides and are projected towards the crushers walls by the centrifugal forces. 
Unlike in hammer crushers, here most of the fragmentation takes place at the crushers walls rather 
than at the rotors periphery. With the assumption that the particle energy does not change during its 
flight from the rotor periphery to the crushing walls, i.e., the particle–particle interactions are 
neglected in a first approximation, Nikolov and Lucion derived [10]   the following expression for 
the impact energy per unit mass: 

 
                                                                𝐸 = 𝑅𝑣2 ∙ 𝜔2                                                                                  (2) 
 

where Rv(m) and ω(s-1) are the rotor radius and angular velocity respectively. The notation 
Rvis used to distinguish between the impact energy for hammer and vertical-axis crushers given 
with eqs. (3) and (4) respectively. 

It is interesting to note that for the same rotor radius, the impact energy per unit mass 
provided by hammer crushers is lower than that provided by vertical- axis crushers. This could 
explain the fact that vertical-axis crushers produce more fines and perform better when finer 
granulate must be reduced in size, which is most probably due to the higher level of impact energy 
reached in these machines [11]. 

The quantity of material passing per unit time may be determined by the following equation 
[12]: 

                                                                            𝑞 =
𝜋𝑑э2𝜗

4
𝜌                                                                             (3) 

where q is the vane capacity, kg / s; 
de- is the equivalent particle diameter, m; 
υ - is the velocity of the particle moving along the vane, m / s 
          ρ - density of the crushed material, kg / m3 
 
Then the productivity of the impact - centrifugal crusher will depend on how much material 

is captured by all the vanes. 
 

                                                                        𝑄 = 𝑘з
𝜋𝑑э2𝜗

4
𝜌𝑧                                                                          (4) 

 
here Q- is the productivity of the shredder, kg / s; 
       kз is the filling factor of the interscapacity space; 
       z- number of vanes., units; 
Also, the performance depends on the diameter of the grinder receiving chamber. 
V. Lyapin [13] in his work focuses on what is necessary to take into account the specific 

structural thickness of the vane, in this case the formula takes the form of performance: 
 

                                                                            𝑄 = (𝜋𝐷0 − 𝑧𝛿)𝑑э𝜗                                                         (5) 
 

where δ is the thickness of the vane, mm 
Considering that with increasing the number of vanes the distance between them will de-

crease and can reach a critical value, i.e. it may become smaller than the particle size and the 
crusher will not work. 

Therefore, the number of vanes will be limited: 
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                                                                                      𝑧 ≤
𝜋𝐷0
𝑑э + 𝛿

                                                                    (6) 

 
With this formula, the expression for determining the performance takes the following form: 

 

𝑄 =
(𝜋𝑑э)2𝐷0
4(𝑑э + 𝛿)

𝜌𝜗 

 
The coefficient of the interscapular space Kz for peas of the variety "Altai mustached" = 

0.89 [12]. Taking this coefficient into account, the formula takes the form:                               
                                          

                                                                      𝑄 = 𝐾𝑧
(𝜋𝑑э)2𝐷0
4(𝑑э + 𝛿)

𝜌𝜗                                                                  (7) 

 
The particle velocity is calculated by the formula: 
 

                                                                                    𝜗 = 𝜔𝑅                                                                             (8) 
 
                                               so,   𝑄 = 𝐾𝑧

(𝜋𝑑э)2𝐷0
4(𝑑э+𝛿)

𝜌𝜔𝑅                                                        (9)    

  
It can be seen from the equation, that the productivity of the impact - centrifugal crusher 

depends on the diameter of the receiving chamber (the feed of grinding), the rotational speed of the 
disk, the radius of the vanes , their number and thickness, and also on the properties of the material 
to be crushed. 

In the theoretical part of the study we obtained an equation that allows us to construct the 
trajectory of the motion of the particle along the vane, all the components of the total velocity of the 
particle were determined. Its direction and magnitude. 

The analytical dependence of the crusher performance is determined, taking into account its 
design and operating parameters. 

To verify the results of theoretical studies in the training workshop of the engineering and 
technical faculty of A. Baytursynov Kostanay state university we developed a prototype of a crush-
er. 

During the experiment, we changed the factors: feeding feed, shaft rotation frequency, vane 
deflection angle from the normal (Figure 1). The criterion of optimization was the specific energy 
intensity. 

Based on search experiments, literature data and expert opinions were chosen levels and 
ranges of variation factors, and the factors themselves are presented in Table 1. 

 
Table 1- Factor encoding 

 
  Code 

The amount of the 
feed material, Q, 
kg / h 

Shaft rotational speed, n, r / min Angle of deviation 
shoulder vanes 
from the normal axis, φ, 
deg 

Х1          Х2  Х3 
+ 400         2600 30 
0 300         1750 20 
- 200          900 10 
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The influence of structural, kinematic and technological parameters of the crusher on the 
specific productivity and the degree of grain refinement was revealed in the study using the 
methods of active experiment planning (symmetric noncompositional quasi D-optimal Pesochinsky 
plan and coding factors). [14] 

 

 
 

Figure 1 –Accelerate  disks with installed vanes 
 

Conclusion 
Based on theoretical and experimental studies, we established significant factors and optimal 

design-regime parameters of the experimental crusher.  
A new design of a pea impact - centrifugal crusher was proposed (Innovative Patent), which 

provides high quality grinding performance, low energy consumption of the process , achieved due 
to a reasonable choice of rational, regime and design parameters, namely: 2000 rpm, the number of 
vanes-6, the angle from the axis normal of the vane -12 degrees, feeding the material into the crush-
er 400 kg / h. 

The clearance between the accelerate disc and the crusher body is 3-4 mm. 
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Состояние учета и аудит денежных средств 

 
Түйіндеме. Ақша бірлігі ретінде теңгені пайдаланатын коммерциялық банктер арасындағы есеп 

айырысуларды Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі банктер орналасқан жерлерде құрылған өзінің есеп 
айырысу-кассалық орталықтары арқылы ұйымдастырады. Банкаралық есеп айырысуларды жүргізетін 
коммерциялық банктермен есеп айырысу орталықтарындағы құжаттар айналымы Ұлтық Банктің нормативтік 
құжаттарына сәйкес жүргізіледі. Банктердің қызметін Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі үйлестіреді 
және оған бағыт береді. 

Аннотация. Расчеты между коммерческими банками, использующими тенге в качестве денежной еди-
ницы, организуются Национальным Банком Республики Казахстан через свои расчетно-кассовые центры, со-
зданные в местах расположения банков. Документооборот в расчетных центрах с коммерческими банками, 
осуществляющими межбанковские расчеты, ведется в соответствии с нормативными документами Националь-
ного банка. Деятельность банков координируется и направляется Национальным Банком Республики Казах-
стан. 

Annotation. Settlements between commercial banks using tenge as a monetary unit are organized by the Na-
tional Bank of the Republic of Kazakhstan through its own settlement and cash centers established at the locations of 
banks. The circulation of documents in settlement centers with commercial banks conducting interbank settlements is 
carried out in accordance with the regulatory documents of the National Bank. The activities of banks are coordinated 
and directed by the National Bank of the Republic of Kazakhstan. 

 
Түйін сөздер: ақша қаражаты, банк, ақша аудару, есеп айырысу, аккредитивтер бойынша шоттар, чек, 

аванс, вексель, қолма-қол ақша, бюджеттік касса, эмиссия, ағымдағы шоттар, бюджеттік шоттар, 
корреспонденттік шоттар. 

Ключевые слова: денежные средства, банк, денежные переводы, расчеты, счета по аккредитивам, чек, 
аванс, вексель, наличные деньги, бюджетная касса, эмиссия, текущие счета, бюджетные счета, корреспондент-
ские счета. 

Keywords: cash, bank, money transfer, settlement, accounts for letters of credit, check, advance, bill of ex-
change, cash, budget cash register, issue, current accounts, budget accounts, correspondent accounts. 

 
Введение 
Все хозяйствующие субъекты хранят свои денежные средства на счетах в соответ-

ствующих учреждениях банков. Платежи другим субъектам по обязательствам производятся, 
как правило, через эти учреждения банков в расчетном порядке с переводом денег. Безна-
личный расчет производится таким образом, чтобы условия и пределы, установленные нор-
мативными документами, установленными Национальным Банком Республики Казахстан, не 
выходили за пределы. 

В экономике страны наблюдается особый приоритет безналичных расчетов, осу-
ществляемых через банковские учреждения. В реальных деньгах субъекты рассчитываются с 
персоналом по оплате труда, с лицами, подлежащими отчетности, депонентами, дебиторами 
и кредиторами по платежам, не проходящим через банковские учреждения в соответствии с 
положениями действующего законодательства. 

В республике действует единая система расчетов посредством денежных переводов, 
осуществляемых через банковские учреждения. Относительно мелкие платежи субъекты 
вправе оплачивать наличными деньгами из кассы, почтовым переводом или наложенным 
платежом через предприятия связи. 

Денежные средства списываются со счетов субъектов по распоряжению их владель-
цев. Списание средств на счете без разрешения субъекта допускается только с разрешения 
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суда, Государственной налоговой службы и в случаях, предусмотренных действующим за-
конодательством[1]. 

Объект и методология 
Национальный Банк осуществляет централизованное плановое управление денежно-

кредитной системой, финансовое исполнение бюджета и участвует в формировании сводно-
го валютного плана. Он выполняет денежную эмиссию, кредитование, финансирование и 
расчетную деятельность организаций и учреждений. 

Расчеты между коммерческими банками, использующими тенге в качестве денежной 
единицы, организуются Национальным Банком Республики Казахстан через свои расчетно-
кассовые центры, созданные в местах расположения банков. Документооборот в расчетных 
центрах с коммерческими банками, осуществляющими межбанковские расчеты, ведется в 
соответствии с нормативными документами Национального банка. Деятельность банков ко-
ординируется и направляется Национальным Банком Республики Казахстан[2]. 

Юридическим лицам, имеющим собственные филиалы и представительства 
/магазины, склады и т.д. За пределами своего местоположения, могут открываться расчетные 
субсчета для расчета дохода по платежным поручениям в виде кредита в виде реальных де-
нег. 

Расчеты должны быть полными и регулярными. В их основе заложены следующие 
принципы: субъекты обязаны хранить свои денежные средства в банке; расчеты между ними, 
как правило, производятся без использования наличных денег; все документы, являющиеся 
основанием для проведения расчетов путем перечисления, используются для совершения 
платежей через банк, органы связи и учреждения Народного банка; в небанковском обороте 
используются только общегосударственные кредитные инструменты (чеки, векселя, банков-
ские билеты и т. д.). Цель расчетов-содействие укреплению рыночных отношений, движе-
нию совокупного общественного продукта, взаимному стимулированию и закреплению 
участников расчетных отношений, измерению их доходов и расходов. 

Обязанности по учету денежных средств обеспечение контроля за сохранностью и ис-
пользованием денежных средств в соответствии с их целевым назначением в соответствии с 
лимитами, сметами; полное и своевременное документирование всех операций по движению 
денежных средств; соблюдение расчетной и финансовой дисциплины; своевременное и пра-
вильное ведение аналитического учета; полное и точное перечисление денежных средств; 
перечисление денежных средств через банк путем создания [3]. 

Результаты исследований 
Для хранения, приема и передачи денежных средств у каждого хозяйствующего субъ-

екта имеется касса. Помещение, в котором расположена Касса, должно быть оборудовано 
изоляцией в соответствии с требованиями по технической прочности касс и оснащению по-
жарно-спасательными сигнализациями. Руководители субъектов должны обеспечивать хра-
нение денег в кассе, а также при их доставке из банка или передаче в банк. Хранение в кассе 
наличных денег и других денежных средств, не принадлежащих определенному субъекту, 
запрещается. 

Субъект должен хранить имеющиеся в его кассе деньги в необходимых пределах и 
использовать выручку в минимальном размере. Реальные деньги сверх минимального разме-
ра должны быть переданы субъектом в банковское учреждение для дополнительного зачис-
ления на расчетный счет. 

Обязанности по учету денежных средств обеспечение контроля за сохранностью и ис-
пользованием денежных средств в соответствии с их целевым назначением в соответствии с 
лимитами, сметами; полное и своевременное документирование всех операций по движению 
денежных средств; соблюдение расчетной и финансовой дисциплины; своевременное и пра-
вильное ведение аналитического учета; полное и точное перечисление денежных средств; 
перечисление денежных средств через банк путем создания. 
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Расчеты, проводимые предприятиями через банки, можно квалифицировать как то-
варные (за реализованную продукцию, работу и оказанные услуги, за полученное сырье, ма-
териалы, полуфабрикат) и нетоварные (в бюджет, органы социального страхования, Пенси-
онный фонд и другие) [4]. 

Банк хранит денежные средства субъектов на их счетах, производит расчеты на сум-
мы, поступившие на эти счета, выполняет распоряжения субъектов о перечислении и выдаче 
со счетов и проведении банковских правил и других операций, предусмотренных договором. 

Оплата со счетов субъектов осуществляется в очередности, устанавливаемой руково-
дителем субъекта, если иное не предусмотрено законодательством. 

Заключение 
В итоге Национальный Банк осуществляет централизованное плановое управление 

денежно-кредитной системой, кассовое исполнение бюджета и участвует в формировании 
сводного валютного плана. Он выполняет денежную эмиссию, кредитование, финансирова-
ние и расчетную деятельность организаций и учреждений. 

Расчеты между коммерческими банками, использующими тенге в качестве денежной 
единицы, организуются Национальным Банком Республики Казахстан через свои расчетно-
кассовые центры, созданные в местах расположения банков. Документооборот в расчетных 
центрах с коммерческими банками, осуществляющими межбанковские расчеты, ведется в 
соответствии с нормативными документами Национального банка. 

Временный расчетный счет может быть открыт для строящегося предприятия, ча-
стично введенного в эксплуатацию /пускового комплекса, очереди, периода и т.д./. Такой 
счет открывается по распоряжению вышестоящего органа на срок до полной сдачи предпри-
ятия в эксплуатацию. 

Банк исполняет распоряжения субъектов о перечислении и выдаче со счетов и прове-
дении банковских правил и других операций, предусмотренных договором. 

Таким образом, денежные средства списываются со счетов субъектов по распоряже-
нию их владельцев. Списание средств на счете без разрешения субъекта допускается только 
с разрешения суда, Государственной налоговой службы и в случаях, предусмотренных дей-
ствующим законодательством.  
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Қазақстан Республикасының қаржы нарығындағы тәуекелдері  

басқарудың проблемалық аспектілері 
 

Түйіндеме: Мақалада Қазақстан Республикасының қаржы нарығындағы тәуекелдерді реттеудің 
проблемалық аспектілері экономика мен қоғамның даму факторларының бірі ретінде қарастырылады. 

Аннотация: В статье рассмотрены проблемные аспекты регулирования  рисков на финансовом рынке 
Республики Казахстан как одного из факторов развития экономики и общества.  

Abstract: The article considers the problematic aspects of risk regulation in the financial market of the Repub-
lic of Kazakhstan as one of the factors in the development of the economy and society. 
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Кіріспе  
Қазақстан Республикасының қаржы нарығындағы тәуекелдерді басқарудың пробле-

малық аспектілері Халықаралық стандарттар бойынша Қазақстанның банк секторы салы-
стырмалы түрде шағын және жоғары шоғырланған. 2023 жылғы 1 сәуірдегі жағдай бойынша 
республиканың банк секторы 21 екінші деңгейлі банктермен ұсынылған, оның ішінде 9-ы 
шетелдіктер қатысатын банктер. 

Қазақстандағы банктердің көпшілігі жекеменшік, тек Тұрғын үй құрылыс жинақ банкі 
мен Қазақстанның даму банкі ғана мемлекет меншігінде қалады. Банктердің басым бөлігі 
қазақстандық ықпалды кәсіпкерлерге тиесілі. Қазақстандық банк жүйесінің жеке меншік 
құрылымындағы ашықтықтың болмауы ақпараттық және корпоративтік басқару тұрғысынан 
айтарлықтай тәуекелдер тудырады. 

Банктік тәуекелдер саласындағы реттеу мен қадағалау жүйесін жетілдіру мақсатында 
«Қазақстан Республикасындағы банктер және банк қызметі туралы» Қазақстан Республика-
сының Заңы әзірленді, ол екінші деңгейдегі банктердің талаптарды сақтауына міндетті та-
лаптарды белгілейді. тәуекелдерді басқару және ішкі бақылау жүйелерінің болуына қатысты 
[1]. 

Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын және қаржы ұйымдарын реттеу мен 
қадағалау агенттігі Басқармасының 2005 жылғы 30 қыркүйектегі № 359 қаулысымен бел-
гіленген міндеттерді іске асыру үшін Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын және қаржы 
ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі Басқармасының 2005 жылғы 30 қыркүйектегі № 
359 қаулысымен белгіленген талаптар туралы нұсқаулық бекітілді. екінші деңгейдегі банк-
терде тәуекелдерді басқару және ішкі бақылау жүйелерінің болуы 2005 жылғы 30 
қыркүйектегі № 358 «Екінші деңгейдегі банктер үшін пруденциалдық нормативтерді есепте-
удің нормативтік мәндері мен әдістемесі туралы нұсқаулық» [2]. 

Осы нұсқаулық банктердің тәуекелдерді тиімді анықтауды, бағалауды және шектеуді 
қамтамасыз ететін тәуекелдерді бақылау әдістерін пайдалануды көздейтін, банктерде тәуе-
келдерді басқарудың және ішкі бақылаудың барабар жүйесін қалыптастыруға қойылатын та-
лаптарды анықтайды. олар келтірген транзакциялардың көлемі. 

Есепке осы нұсқаулықтың талаптарына сәйкес тәуекелдерді басқару жүйесінің 
қолжетімділігін бағалау бойынша аудиторлық ұйым жасаған есеп № 920 «Келісім-



61 
Научно-производственный журнал  
Наука №2, июнь 
 

шарттарды іске асыру туралы келісімдер» аудитінің халықаралық стандартына сәйкес ресім-
делген есеп қоса беріледі. қаржылық ақпаратқа қатысты рәсімдер туралы». 

Нысан және әдістеме 
Банктік тәуекелдер саласындағы реттеу мен қадағалау жүйесін жетілдіру мақсатында 

Қаржы нарығын және қаржы ұйымдарын реттеу мен қадағалау агенттігі (бұдан әрі – 
ҚҰҚАО) мыналарға ерекше назар аударады: 

- екінші деңгейлі банктердегі тәуекелдерді басқару жүйесін жетілдіру, әсіресе сыртқы 
экспансияның кеңеюін, банктердің сыртқы қарыз алуын және жылжымайтын мүлікке байла-
нысты несиелендірудің ұлғаюын ескере отырып; 

- халықаралық тәжірибені ескере отырып, банктердің қызметін пруденциалдық ретте-
уді жетілдіру; 

- банктердің меншік құрылымының ашықтығын қамтамасыз ету; 
- тұрғын үй құрылыс жинақтары мен ипотекалық несиелендіру жүйесін жетілдіру; 
- шоғырландырылған қадағалауды жетілдіру. 
Екінші деңгейдегі банктерде тәуекелдерді басқару және ішкі бақылау жүйесінің бо-

луына қойылатын талаптар туралы нұсқаулықты екінші деңгейдегі банктердің орындауы 
бойынша тәуелсіз аудиторлық ұйымдардың шолу нәтижелері бойынша негізгі ал банктер 
бойынша нұсқаулықтың қосымша талаптары орта есеппен небәрі 64%-ды құрады. 
Қазақстандық банктердегі тәуекелді талдау статистикалық мәліметтер мен сараптамалық 
бағалаулар негізінде жүргізіледі. Сараптамалық бағалауды пайдалану бірыңғай және бірегей 
инвестициялық жобалар бойынша бастапқы статистикалық деректер болмаған жағдайда 
қажет. 2020-2021 жылдардағы пандемия кезінде реттеуші шаралар қабылдады: уақытша пру-
денциалдық реттеу, ШОБ-ты жеңілдетілген несиелеу, төтенше жағдайлардың енгізілуінен 
зардап шеккендерге төлемдерді кейінге қалдыру. 

Сондай-ақ, AQR бағалауының кейбір элементтері ҚРҰБ-ның жылдық қадағалау 
жұмысына енгізіледі және SREP талдауы жасалды. 

Зерттеу нәтижелері 
Қазіргі уақытта қадағалау органдары жоғары өтімді активтерді есептеу, банктерді ка-

питалдандырудың барабарлығын анықтау, сыртқы қарыз алуды шектеу, нарықтық тәуекелді 
жабуға бағытталған капиталды қалыптастыру талаптарын өзгертуді толықтырды. 

Активтердің сапасын бағалау (AQA) нәтижелері бойынша банктік және қаржылық 
қадағалауды одан әрі дамыту. AQR нәтижелері бойынша қадағалау жүйесін одан әрі дамыту 
күтілуде – төменде ұсынылған бастамалар болашақта әлеуетті іске асыру үшін ҚҰБ ретте-
ушісімен қарастырылады және талданады: 

1) Қаржы секторының қатысушылары үшін ХҚЕС талаптарын қолдану бойынша нор-
мативтік құқықтық базаны жаңарту, атап айтқанда: 

- Толық тізімдер мен құнсыздану критерийлерін қолдану ережелері. Ұсынылған өз-
гертулер сандық шектерді қоса алғанда, өлшемдердің кең ауқымына және оларды қолдану 
сипаттамаларына әсер етеді; 

- контрагенттің қаржылық жағдайына, меншікті капиталдың деңгейі мен динамикасы-
на, таза пайда/залал, кіріс, шығындар динамикасы, EBITDA (салық, амортизация, амортиза-
ция (тұрақты және тұрақты) төленгенге дейінгі компанияның пайдасын көрсететін аналити-
калық көрсеткіш) байланысты критерийлер материалдық емес активтер) және несиелер 
бойынша сыйақылар) және контрагенттің ресми тексерілген қаржылық есептілігі немесе са-
лық есептілігі негізінде операциялық ақша ағындары; 

- таза келтірілген құнның (NPV) өзгерту шегін, пайыздық мөлшерлемені және қарыз 
алушыны (және қарыз алушымен байланысты тараптарды) қайта құрылымдау және/немесе 
қайта қаржыландырудың барлық белгілерінің егжей-тегжейлі сипаттамасы, мәжбүрлі түрде 
қайта құрылымдау/қайта қаржыландыруды анықтауға мүмкіндік береді; 
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- реттеушіге құнсыздану критерийлері бойынша қабылданған есептер мен 
шешімдерді, оның ішінде осы процесті басқару жөніндегі құжаттаманы және одан ерек-
шеліктерді талдауға ұсыну; 

- 13 ХҚЕС сәйкес әділ құн иерархиясының деңгейлерін, оның ішінде нарықты бел-
сенді деп тану үшін нарықтағы операциялардың ең аз сомасы мен санына қатысты ережелер 
тізбесін анықтау; 

- контрагенттің несиелік тәуекелді түзетуін (CVA) есептеуге қойылатын талаптар; 
- провизияларды есептеу ережелерін қолдануға қатысты түсіндірмелер, мысалы, 

«жалғастыру-концерн»/«бизнесті жою» (gone-concern) жорамалдарын қолдану; 
- тарихи деректер бойынша ережелерді есептеуге қатысты тәуекелдерді бағалау 

үлгілерін жүйелі түрде кері тестілеуге қойылатын талаптар және үлгілерді әзірлеу және ва-
лидациялау жиілігі мен рәсімдеріне қойылатын талаптар, оның ішінде құжаттама талаптары. 
Есептеу нәтижелерін және үлгілердің статистикалық дәлдік көрсеткіштерін нормативтік есеп 
беруге қосу. 

- Провизияларды есептеуде аз консервативті жорамалдарды пайдалануға назарды арт-
тыру, соның ішінде (бірақ олармен шектелмей): 

- Несиелік желілер мен басқа да баланстан тыс міндеттемелер бойынша несиені айыр-
бастау коэффициенттері; 

- дефолттың анықтамасы; 
- 3-кезең ретінде жіктелген және/немесе дефолтқа ұшыраған активтерді «қалпына 

келтіру» (сауықтыру) кезеңі мен критерийлері. 
2) Банк жүйесінің болашақ дағдарыстарға төтеп беру қабілетін бағалау үшін 

Қадағалау Стресс-тестілеуді дәйекті енгізу. 
- AQR негізінен несиелік және нарықтық тәуекелге бағытталғандықтан, бастапқы 

стресс-тестілеу осы екі тәуекелге бағытталған болуы мүмкін; реттеушінің шешімі бойынша 
олар тәуекелдің басқа кіші түрлерімен толықтырылуы мүмкін; 

- Тәуекелге негізделген қадағалау шеңберінде қадағалау стресс-тестілеуінің нәтиже-
лері ескерілетін болады. 

3) Шоғырландырылған негізде капиталды есептеуге көшу. 
Банктер операциялық тұрақтылықты қамтамасыз ету үшін қаржылық сауықтыру жо-

спарын үнемі тексеріп, жаңартуы керек [3]. 
Қорытындылар 
Қатты бәсекелестік жағдайында банктер өз жұмысын сапаға, қызмет көрсету жылдам-

дығына және қашықтықтан қызмет көрсету секторын жақсартуға бағыттайды, бизнес-
процестерді автоматтандыру мен реинжинирингте инновациялық технологияларды енгізеді. 
Несиеден кейінгі қызметтерге, оларды автоматтандыруға және несиелік портфельдің сапа-
сын бақылауға ерекше көңіл бөлінеді. Бәсекелестікті одан әрі күшейту шеңберінде банктер 
ағымдағы қызметінің тиімділігін арттыру бойынша жұмысты жалғастырады. Қызмет көрсету 
сапасы мен жылдамдығына, тұтынушыларға қашықтықтан қызмет көрсету арналарын 
дамытуға көп көңіл бөлінетін болады. 
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Состояние учета и аудит денежных средств 

 
Түйіндеме. Ақша бірлігі ретінде теңгені пайдаланатын коммерциялық банктер арасындағы есеп 

айырысуларды Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі банктер орналасқан жерлерде құрылған өзінің есеп 
айырысу-кассалық орталықтары арқылы ұйымдастырады. Банкаралық есеп айырысуларды жүргізетін 
коммерциялық банктермен есеп айырысу орталықтарындағы құжаттар айналымы Ұлтық Банктің нормативтік 
құжаттарына сәйкес жүргізіледі. Банктердің қызметін Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі үйлестіреді 
және оған бағыт береді. 

Аннотация. Расчеты между коммерческими банками, использующими тенге в качестве денежной еди-
ницы, организуются Национальным Банком Республики Казахстан через свои расчетно-кассовые центры, со-
зданные в местах расположения банков. Документооборот в расчетных центрах с коммерческими банками, 
осуществляющими межбанковские расчеты, ведется в соответствии с нормативными документами Националь-
ного банка. Деятельность банков координируется и направляется Национальным Банком Республики Казах-
стан. 

Annotation. Settlements between commercial banks using tenge as a monetary unit are organized by the Na-
tional Bank of the Republic of Kazakhstan through its own settlement and cash centers established at the locations of 
banks. The circulation of documents in settlement centers with commercial banks conducting interbank settlements is 
carried out in accordance with the regulatory documents of the National Bank. The activities of banks are coordinated 
and directed by the National Bank of the Republic of Kazakhstan. 

 
Түйін сөздер: ақша қаражаты, банк, ақша аудару, есеп айырысу, аккредитивтер бойынша шоттар, чек, 

аванс, вексель, қолма-қол ақша, бюджеттік касса, эмиссия, ағымдағы шоттар, бюджеттік шоттар, 
корреспонденттік шоттар. 

Ключевые слова: денежные средства, банк, денежные переводы, расчеты, счета по аккредитивам, чек, 
аванс, вексель, наличные деньги, бюджетная касса, эмиссия, текущие счета, бюджетные счета, корреспондент-
ские счета. 

Keywords: cash, bank, money transfer, settlement, accounts for letters of credit, check, advance, bill of ex-
change, cash, budget cash register, issue, current accounts, budget accounts, correspondent accounts. 
 

Введение 
Все хозяйствующие субъекты хранят свои денежные средства на счетах в соответ-

ствующих учреждениях банков. Платежи другим субъектам по обязательствам производятся, 
как правило, через эти учреждения банков в расчетном порядке с переводом денег. Безна-
личный расчет производится таким образом, чтобы условия и пределы, установленные нор-
мативными документами, установленными Национальным Банком Республики Казахстан, не 
выходили за пределы. 

В экономике страны наблюдается особый приоритет безналичных расчетов, осу-
ществляемых через банковские учреждения. В реальных деньгах субъекты рассчитываются с 
персоналом по оплате труда, с лицами, подлежащими отчетности, депонентами, дебиторами 
и кредиторами по платежам, не проходящим через банковские учреждения в соответствии с 
положениями действующего законодательства. 

В республике действует единая система расчетов посредством денежных переводов, 
осуществляемых через банковские учреждения. Относительно мелкие платежи субъекты 
вправе оплачивать наличными деньгами из кассы, почтовым переводом или наложенным 
платежом через предприятия связи. 

Денежные средства списываются со счетов субъектов по распоряжению их владель-
цев. Списание средств на счете без разрешения субъекта допускается только с разрешения 
суда, Государственной налоговой службы и в случаях, предусмотренных действующим за-
конодательством[1]. 
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Объект и методология 
Национальный Банк осуществляет централизованное плановое управление денежно-

кредитной системой, финансовое исполнение бюджета и участвует в формировании сводно-
го валютного плана. Он выполняет денежную эмиссию, кредитование, финансирование и 
расчетную деятельность организаций и учреждений. 

Расчеты между коммерческими банками, использующими тенге в качестве денежной 
единицы, организуются Национальным Банком Республики Казахстан через свои расчетно-
кассовые центры, созданные в местах расположения банков. Документооборот в расчетных 
центрах с коммерческими банками, осуществляющими межбанковские расчеты, ведется в 
соответствии с нормативными документами Национального банка. Деятельность банков ко-
ординируется и направляется Национальным Банком Республики Казахстан[2]. 

Юридическим лицам, имеющим собственные филиалы и представительства 
/магазины, склады и т.д. За пределами своего местоположения, могут открываться расчетные 
субсчета для расчета дохода по платежным поручениям в виде кредита в виде реальных де-
нег. 

Расчеты должны быть полными и регулярными. В их основе заложены следующие 
принципы: субъекты обязаны хранить свои денежные средства в банке; расчеты между ними, 
как правило, производятся без использования наличных денег; все документы, являющиеся 
основанием для проведения расчетов путем перечисления, используются для совершения 
платежей через банк, органы связи и учреждения Народного банка; в небанковском обороте 
используются только общегосударственные кредитные инструменты (чеки, векселя, банков-
ские билеты и т. д.). Цель расчетов-содействие укреплению рыночных отношений, движе-
нию совокупного общественного продукта, взаимному стимулированию и закреплению 
участников расчетных отношений, измерению их доходов и расходов. 

Обязанности по учету денежных средств обеспечение контроля за сохранностью и ис-
пользованием денежных средств в соответствии с их целевым назначением в соответствии с 
лимитами, сметами; полное и своевременное документирование всех операций по движению 
денежных средств; соблюдение расчетной и финансовой дисциплины; своевременное и пра-
вильное ведение аналитического учета; полное и точное перечисление денежных средств; 
перечисление денежных средств через банк путем создания [3]. 

Результаты исследований 
Для хранения, приема и передачи денежных средств у каждого хозяйствующего субъ-

екта имеется касса. Помещение, в котором расположена Касса, должно быть оборудовано 
изоляцией в соответствии с требованиями по технической прочности касс и оснащению по-
жарно-спасательными сигнализациями. Руководители субъектов должны обеспечивать хра-
нение денег в кассе, а также при их доставке из банка или передаче в банк. Хранение в кассе 
наличных денег и других денежных средств, не принадлежащих определенному субъекту, 
запрещается. 

Субъект должен хранить имеющиеся в его кассе деньги в необходимых пределах и 
использовать выручку в минимальном размере. Реальные деньги сверх минимального разме-
ра должны быть переданы субъектом в банковское учреждение для дополнительного зачис-
ления на расчетный счет. 

Обязанности по учету денежных средств обеспечение контроля за сохранностью и ис-
пользованием денежных средств в соответствии с их целевым назначением в соответствии с 
лимитами, сметами; полное и своевременное документирование всех операций по движению 
денежных средств; соблюдение расчетной и финансовой дисциплины; своевременное и пра-
вильное ведение аналитического учета; полное и точное перечисление денежных средств; 
перечисление денежных средств через банк путем создания. 

Расчеты, проводимые предприятиями через банки, можно квалифицировать как то-
варные (за реализованную продукцию, работу и оказанные услуги, за полученное сырье, ма-
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териалы, полуфабрикат) и нетоварные (в бюджет, органы социального страхования, Пенси-
онный фонд и другие) [4]. 

Банк хранит денежные средства субъектов на их счетах, производит расчеты на сум-
мы, поступившие на эти счета, выполняет распоряжения субъектов о перечислении и выдаче 
со счетов и проведении банковских правил и других операций, предусмотренных договором. 

Оплата со счетов субъектов осуществляется в очередности, устанавливаемой руково-
дителем субъекта, если иное не предусмотрено законодательством. 

Заключение 
В итоге Национальный Банк осуществляет централизованное плановое управление 

денежно-кредитной системой, кассовое исполнение бюджета и участвует в формировании 
сводного валютного плана. Он выполняет денежную эмиссию, кредитование, финансирова-
ние и расчетную деятельность организаций и учреждений. 

Расчеты между коммерческими банками, использующими тенге в качестве денежной 
единицы, организуются Национальным Банком Республики Казахстан через свои расчетно-
кассовые центры, созданные в местах расположения банков. Документооборот в расчетных 
центрах с коммерческими банками, осуществляющими межбанковские расчеты, ведется в 
соответствии с нормативными документами Национального банка. 

Временный расчетный счет может быть открыт для строящегося предприятия, ча-
стично введенного в эксплуатацию /пускового комплекса, очереди, периода и т.д./. Такой 
счет открывается по распоряжению вышестоящего органа на срок до полной сдачи предпри-
ятия в эксплуатацию. 

Банк исполняет распоряжения субъектов о перечислении и выдаче со счетов и прове-
дении банковских правил и других операций, предусмотренных договором. 

Таким образом, денежные средства списываются со счетов субъектов по распоряже-
нию их владельцев. Списание средств на счете без разрешения субъекта допускается только 
с разрешения суда, Государственной налоговой службы и в случаях, предусмотренных дей-
ствующим законодательством.  
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